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Fortsattes det på förmiddagen började sammanträdet.

§ I-

Föredrogs statsutskottets utlåtande, nr 12, i anledning af Kungl. 
Majrts proposition angående utförande af vissa reparationsarbeten 
i Södra skånska infanteriregementets sjukhus å Refvinge hed; 
och lämnades därvid på begäran ordet till

Herr Åkesson, som yttrade: Såsom framgår af denna pro
position, har vid uppgörande af det kostnadsförslag, som ligger 
till grund för densamma, utgåtts från den förutsättningen, att det 
endast behöfves ett provisoriskt iordningställande af detta öfnings- 
fält. Det kan emellertid vara tvifvel underkastadt, huruvida det 
kommer att gå därhän, att Södra skånska infanteriregementet 
såsom föreslagits blir flyttadt från Refvinge hed till Lund. Det 
är möjligt, att så kommer att ske, men som bekant ha i år till 
såväl Första som Andra kammaren inlämnats motioner med be
gäran om utredning, huruvida det icke kunde vara skäl att taga 
dessa saker under öfvervägande. Huru som helst, äfven om 
regementet blir flyttadt, är det tämligen klart, att åtminstone 
repetitionsöfningarna komma att förläggas till Refvinge hed. Den, 
som känner förhållandena där nere, vet mycket väl, att den nya 
plats, som är ifrågasatt, icke kan bli lämplig som öfningsfält 
åtminstone den första tiden. Det är alltså säkert, att detta sjuk
hus under en lång följd af år kommer att användas för sitt 
ändamål, och det torde därför icke vara förenligt med en god 
sparsamhetsanda att, såsom föreslagits, göra en provisorisk om
ändring och bespara några hundra kronor genom att, såsom här 
säges, använda mindre dimensioner af timret.

Detta kan naturligtvis icke föranleda något som helst yrkande 
från min sida, men jag tror i alla fall, att det kan vara skäl att 
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gorå det uttalande, att äfven om kostnaden skulle öfverskrida den 
föreslagna 11,300 kronor, om dessa reparationer göras omsorgs
fullt och med tanke på framtiden, anser jag detta vara välbe
tänkt. Jag har velat göra detta uttalande därför, att det står i 
nära sammanhang med den motion, som af Nilsson i Bonarp 
m. fl. inlämnats i kammaren.

Häruti instämde herr Nilsson i Bonarp.
Vidare anfördes ej. Kammaren biföll utskottets hemställan.
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§ 2.
Vidare företogs till behandling bevillningsutskottets betänk

ande, nr 4, i anledning af väckta motioner om skrivelser till 
Kungl. Maj:t angående förbud mot försäljning af brännvin m. m.

I eu inom Andra kammaren väckt motion, nr 75, hade herr 
Jonsson i Hökhult, med instämmande af sju af kammarens 
ledamöter, föreslagit, att Riksdagen måtte i skrifvelse till Kungl. 
Maj:t anhålla, det Kungl. Maj:t täcktes snarast möjligt låta ut
reda och för Riksdagen framlägga förslag till ett sådant reglerande 
af rusdryckshandteringen i riket, att, efter en lämplig öfvergångs- 
tid, all försäljning af brännvin måtte vara förbjuden till annat 
än'medicinskt, tekniskt eller vetenskapligt ändamål.

Vidare hade herr Jonsson i Hökhult, med instämmande af 
samma sju ledamöter, hemställt dels i motionen nr 16, att Riks
dagen ville i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla, det Kungl. 
Maj:t täcktes snarast möjligt låta utreda och för Riksdagen fram
lägga förslag till ett sådant reglerande af rusdryckshandteringen, 
att, efter lämplig öfvergångstid, all tillverkning inom riket af 
brännvin måtte vara förbjuden till annat än medicinskt, tekniskt 
eller vetenskapligt ändamål,

dels ock i motionen nr 77, att Riksdagen ville i skrifvelse 
till Kungl. Maj:t anhålla, det Kungl. Maj:t täcktes snarast möjligt 
låta utreda och för Riksdagen framlägga förslag till sådant reg
lerande af rusdryckshandteringen, att allt införande i riket af vin, 
brännvin, sprit, likörer och därmed likställda varor samt Öl med 
mer än 3 procents alkoholhalt måtte, efter lämplig öfvergångstid, 
vara förbjudet till annat än medicinskt, tekniskt eller vetenskap
ligt ändamål.

Utskottet hemställde,
l:o) att förevarande motion, nr 75, om skrifvelse till Kungl. 

Maj:t angående förbud mot försäljning af brännvin icke måtte 
af Riksdagen bifallas;

2:o) att förevarande motion, nr 76, om skrifvelse till Kungl. 
Maj:t angående förbud mot tillverkning af brännvin icke måtte 
af Riksdagen bifallas; samt

3:o) att förevarande motion, nr 77, om skrifvelse till Kungl.
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Maj:t angående förbud mot införande i riket af brännvin samt Om förbud 
vin och öl icke måtte af Riksdagen bifallas. mot försälg-

Vid betänkandet hade dock fogats reservationer: ning af bränn-

vid punkten 1: (Forts.)
af herr Kvarnzelius, med hvilken herr Eriksson i Gränges

berg förenat sig och som hemställt, att Riksdagen måtte besluta 
att i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla, det Kungl. Maj:t täcktes 
snarast möjligt låta utreda, under hvilka förhållanden rusdrycks- 
handteringen i riket kunde så regleras, att efter lämplig öfver- 
gångstid all försäljning af brännvin till annat än medicinskt, 
tekniskt och vetenskapligt ändamål måtte vara förbjuden samt 
hvilka åtgärder utöfver det allmännas ekonomiska frigörande 
som vore härför erforderliga, och därefter för Riksdagen fram
lägga denna utredning jämte de förslag, densamma kunde för
anleda ;

af herrar Karlsson i Göteborg och Röing, hvilka instämt i 
sistnämnda yrkande; samt

af herrar Ericsson i Of vanmyra och Jonsson i Hökhult, hvilka 
gjort en hemställan af lika lydelse med herr Kvarnzelius’ ofvan 
angifna förslag;
vid punkten 2:

af herrar Karlsson i Göteborg, Ericsson i Ofvanmyra, Kvarn
zelius, Röing, Eriksson i Grängesberg och Jonsson i Hökhult, 
hvilka hemställt, att Riksdagen måtte besluta att i skrifvelse till 
Kungl. Maj:t anhålla, det Kungl. Maj:t täcktes snarast möjligt 
låta utreda, under hvilka förhållanden rusdryckshandteringen 
i riket kunde så regleras, att efter lämplig öfvergångstid all till
verkning inom riket af brännvin till annat än medicinskt, tekniskt 
och vetenskapligt ändamål måtte vara förbjuden, samt för Riksdagen 
framlägga denna utredning jämte de förslag, densamma kunde 
föranleda; samt
vid punkten 3:

af herrar Karlsson i Göteborg, Ericsson i Ofvanmyra, Kvarn
zelius, Röing, Eriksson i Grängesberg och Jonsson i Hökhult, 
hvilka föreslagit, att Riksdagen måtte besluta att i skrifvelse till 
Kungl. Maj:t anhålla, det Kungl. Maj:t täcktes snarast möjligt 
låta utreda, under hvilka förhållanden rusdryckshandteringen i 
riket kunde så regleras, att efter lämplig öfvergångstid allt in
förande i riket af vin, brännvin, sprit, likörer och därmed lik
ställda varor samt Öl med mer än 3 procents alkoholhalt till 
annat än medicinskt, tekniskt och vetenskapligt ändamål måtte 
vara förbjudet, samt för Riksdagen framlägga denna utredning 
jämte de förslag, densamma kunde föranleda.
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Efter föredragning till en början af utskottets i punkten 1 
gjorda hemställan begärdes ordet af

Herr Thyrén, som yttrade: Herr talman! Mina herrar!
Innan jag öfvergår till att mot hvarandra väga skälen, så som 
jag ser dem, för och mot utredning om allmänt alkoholförbud, 
tillåter jag mig att inledningsvis antyda ett par reflexioner, som 
jag tror kunna bidraga att från första stund få hvad jag anser 
för den rätta blicken på frågan.

Låt oss antaga, att det gällde något annat njutningsmedel, i 
samhällsfarlighet jämförligt med alkoholen, men icke på det sättet 
införlifvadt med våra egna seder, t. ex. opium, och låt oss antaga, 
att det gällde ett fjärran land, t. ex. Kina. Om det nu i ett 
sådant land utrönts, att opiumbruket betydde ett starkt minus i 
invånarnes lifsduglighet, ekonomiska duglighet, laglydighet, och 
om då en regent kom på den tanken att försöka ett absolut 
opiumförbud, skulle vi här anse honom som en opraktisk dröm
mare? Om han verkligen lyckats genomdrifva sitt förbud, skulle 
vi kalla honom en hänsynslös despot, som icke, i stället för att
så ingripa i den personliga friheten, skickade ut ett par tiotusen
tal mandariner att predika mot opiumlasten och motarbeta den 
»på upplysningens väg»? Om sedan t. ex. någon europeisk stat, 
»i den europeiska kulturens namn», d. v. s. för att fortfarande 
profitera af att sälja opium, med vapenmakt tvunge denne regent 
att återtaga förbudet, skulle vi i ett sådant opiumkrig gifva våra 
sympatier åt den europeiska staten ? Knappast väl andra än per
soner af synnerligen utprägladt finanskultur ell läggning.

Jag tillåter mig bifoga en besläktad reflexion. För eu del
år sedan var jag i tillfälle att personligen något iakttaga den då
varande s. k. ungturkiska rörelsen i Konstantinopel. Till den 
tycktes då höra, jag förmodar såsom en tillfällig utväxt, en teo
retisk och praktisk opposition mot det alkoholförbud, hvilket som 
bekant innehålles i turkarnes religion, och man fick någon gång 
det intryck, att ett kraftigt alkoholbruk hörde till en god fritän
kare, en frigjord ande, som icke fick låta Muhammeds förbud be
komma sig. Antag att denna opposition i seden skulle få aktu
alitet i lagstiftningen, att det blefve fråga om upphäfvande af 
det uråldriga alkoholförbudet och inrättandet i hvartannat gat
hörn af en krog, bland detta i de breda lagren hittills så godt 
som absolut nyktra folk — hvar skulle vi, som veta hvad alko
hol vill säga, där ha våra sympatier? Skulle vi råda dem att 
öppna denna väg till hittills okända njutningar, till bekvämt 
ökande af statsinkomsterna, till förbättring af handelstraktater 
med vinproducerande länder, till utvecklande af moralisk kraft 
förmedelst härdande mot frestelser etc., eller skulle vi råda dem, 
kort och godt, att hålla porten stängd? Gör det oss mera ondt



5 Nr 12.

om dem, därest alkoholnjutningen fortfarande undanhålla dem, Om förbud 
eller därest alkoholen slappes lös öfver dem? mot försälj-

Sådana reflexioner som dessa kunna kanske, naturligtvis som nm9afbränn- 
orienterande inledning, ha en viss nytta med sig, ty om förut- ^ ?'
fattade meningar äro farliga, är en förut bestående, inrotad vana °r 
ännu vida farligare. Den inskränker äfven klarsynta människors 
synkrets; de befinna sig, under dess inverkan, för att tala med 
den store tänkare, som en gång tog sig för att klassificera de 
mänskliga fördomarne, likasom i en grotta, och för att se klart, 
måste de ge sig ut ur grottan, det vill säga pröfva frågan på 
andra tider eller andra länder. Mer än en gång, då jag i resone
mang med bestämda motståndare till en förbudslagstiftning an
fört kineserna såsom exempel, har det hetat: »Ja, opium, hvad 
skola kineserna med opium»? och bär jag då i stället tagit fram 
Turkiet: Ja, turkar ne, hvad skola turkarne med alkohol, som
hafva varit utan det i en 1,000 år?

Som frågan nu här föreligger, innehåller den naturligen två 
hufvudfrågor: År ett alkoholförbud önskvärdt? och i jakande fall:
År det möjligt? Rätt många i våra dagar — i synnerhet kan
ske just i dessa dagar — medgifva, om man ansätter dem, önsk
värdheten af ett alkoholförbud. Men vägen är lång från ett svalt 
medgifvande till en brinnande tro; och på öfvertygelsens värme
grad beror det i själfva verket, huru stora svårigheter man vill 
bekväma sig till att trotsa vid det praktiska genomförandet; hvad 
man anser möjligt eller icke. Det lärer nog därför icke kunna 
undgås, att vi ännu en gång kasta en blick på alkoholens många 
gånger upprättade syndaregister, därvid jag skall särskilt fram
hålla vissa, kanske stundom mindre uppmärksammade poster.

Först och främst kan icke nog understrykas, att alkohol och 
alkohol äro vidt skilda ting, allteftersom alkoholen träffar olika 
miljöer. Hur ofta, i synnerhet förr, då man talade med ursprung
lig, kraftig landtbefolkning om alkohol och nykterhet, läste man 
icke i deras ansikten ungefär denna tanke: »Ett rus alltemellanåt 
har jag tagit mig; detsamma har min far, farfar o. s. v., och vi 
ha nog hållit ut er ändå». Det tror jag fullkomligt. Han har 
sitt dagliga arbete i vind och sol, född af människor, som i 
många generationer haft detsamma, tager sig, låt vara, då och 
då ett lördagsrus som sina föder, men använder i hvardagslag 
rätt litet alkohol — det är för den människan, i dessa förhållan
den, ett nyktert lif, om också olägenheterna af rusen kanske icke 
äro fullt så små, som han tror. Men packa denna samma ras 
tillhopa i städer och industricentra; låt dem, i stället för att plöja 
och skörda, få instängdt arbete, i fabriker, kontor, studerkammare; 
mångdubbla frestelserna och tillfällena till alkoholbruk; låt köns- 
sjukdomarne, som på den rena landsbygden mestadels icke myc
ket betydt, inträda i spelet; låt kvinnorna, som på den rena lands
bygden hos oss stått så godt som utanför alkoholen, börja på
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allvar ägna sig däråt — ja, hvad denna sist nämnda punkt be
träffar, vill jag påpeka, hvad åtskilliga af oss nog ha någor
lunda klart för sig, att vi i den delen inom industriområdena 
redan äro längre hunna än mången tror.

Hur det förhåller sig i ett genomindustrialiseradt land, visar 
siffran af ensamt år 1907 ensamt i England och Skottland (icke 
i Irland) för fylleri vid olika domstolar sakförda kvinnor: 60,964 
— och bakom denna ganska respektingifvande siffra ligger dock 
en vida allvarsammare realitet, såsom icke är obekant för de 
ärade ledamöter, hvilka möjligen påminna sig den kommitté
rapport — jag tror af år 1906 — angående fabriksarbeterskornas 
i London alkoholism, som stod refererad äfven i åtskilliga svenska 
tidningar. Låt vidare allt detta fortgå generation efter generation 
och stoppa så tillförseln af det friska blodet från landsbygden, 
så skall det icke dröja länge, förrän resultatet icke lämnar något 
öfrigt att önska i fråga om tydlighet.

Jag väntar mig nu naturligen den invändningen, att man 
dock icke kan göra alkoholen ansvarig för alla stadslifvets och 
industrilifvets skador. Därmed kommer jag in på eu annan, 
stundom förbisedd synpunkt. Då man ännu alltjämt i ■ våra 
dagar betvifla!1 eller åtminstone ifrågasätter, huruvida alkoholen 
verkligen är degenererande, verkligen är rasfördärfvande, så är nog 
förklaringen i de flesta fall, kanske alltid, den, att man blott ser 
på de skarpt i ögonen fallande verkningar, som alkoholen helt 
och hållet och direkt åstadkommer, men glömmer att leta efter 
de mera fördolda verkningar, där alkoholen är med såsom en 
orsak, och kanske den föranledande, jämte andra orsaker. Man 
ställer t. ex. vid sidan om alkoholen trångboddhet, undernäring, 
könssjukdomar o. s. v. såsom orsaker till degenerationen, och så 
finner man kanske, att dessa sistnämnda orsaker sammanlagda 
spela större roll, än hvad man tilltror alkoholen. Men man 
glömmer att fråga, huruvida icke dessa missförhållanden hafva 
just alkoholen till föranledande orsak eller däraf förvärrats; huru 
många af de i trångboddhet och undernäring lefvande skulle 
hafva haft det bättre, om icke alkoholen funnits; huru många 
fall af de i könssjukdomar insjuknade — deras antal var ensamt 
för år 1908 och ensamt i staden Köpenhamn (det är bär icke 
fråga om sjuka utan om insjuknade nämnda år): 10,249; vi hafva, 
som bekant, dess värre inga svenska siffror — man glömmer att 
fråga, huru stor procent af dessa legioner, som hade drabbats 
däraf, om alkoholen icke varit, och huru måDga dylika sjukdoms
förlopp väsentligen försvårats genom alkoholbruk. Jag bär hört 
personer, som gissat på nyssnämnda siffra, erfaret, medicinskt 
bildadt folk, och som trott sig gissa högt, då de nämnt en 
tjugondedel. Så litet hafva vi i själfva verket, allmänt taladt, 
en aning om vidden och styrkan af de fördolda, underminerande 
krafterna i samhället, som verka — hvad jag särskildt vill
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betona — oafbrutet och jämnt, icke som kolera och pest, plötsligt Om förbud 
■uppdykande och plötsligt försvinnande. Reducerad på den befolka ränn-
ningsgrupp, där hufvudsakligen dessa sjukdomar falla in, näm- m m 
ligen personer mellan 15 och 35 år, betyder den nyssnämnda (Forts.)
siffran 1 på 16 hvarje år. Jag tror således, att hvar och en, 
som efter det verkliga lifvet (ty härom tiga statistikens siffror) 
bedömer alkoholens sammanhang dels med de sistberörda för
hållandena och dels, icke mindre, med trångboddhet och misére, 
skall betänka sig två gånger, innan han förnekar alkoholens ras
lo rdärf vande verkan, äfven om dess andel icke kan exakt i siffror 
uppgifvas.

Allt detta nu sagda kommer vidare till tillämpning på en 
annan mycket omstridd punkt, nämligen frågan om bruk och 
missbruk eller måttlighet och omåttlighet. Man må anse, att det 
finnes ett alkoholbruk, som icke direkt skadar, eller att det icke 
finnes något sådant bruk — för min del hyser jag den förra me
ningen — det gör icke stort till saken, hvilketdera. Ty för det 
första är hela den indirekta skadan icke alltid, ja icke ens före
trädesvis, betingad af det fortgående omåttliga bruket, hvad man 
i medicin kallar kronisk alkoholism. För t. ex. föranledandet af 
könssjukdomar spelar, som man väl vet, det mera tillfälliga bruket 
en vida större roll än den egentliga alkoholismen; och i huru 
otaliga fall framkallas icke trångboddhet, undernäring och allt, 
hvad häraf följer, af ett alkoholbruk, som kan vara någorlunda 
måttligt, men som är fortgående och därigenom verkar ruinerande.
Det är ju ganska litet i dessa små budgeter, som behöfs för att 
pressa ner individens eller familjens nivå nedom den linje, hvar
under nöden härskar. Man bör här erinra sig mr Micawbers be
römda jämförelse mellan de två personerna, som bägge hade 100 
punds inkomst; den ene gaf regelbundet hvarje år ut 99 pund 
6 shilling: dog ärad och aktad; den andre lika regelbundet 100 
pund 6 pence: dog på fattighuset.

Detta nu om den indirekta skadan. Men äfven om vi nu 
vända oss till den direkta skadan, är det ett missförstånd att 
ställa hufvudfrågan så, huruvida det måttliga bruket skadar eller 
icke skadar brukaren. Frågan bör fastmera ställas så: I huru många 
fall visar erfarenheten, att bruket faktiskt blir omättligt, om alkohol 
finnes tillgänglig? Den förra frågan är hufvudsakligen teoretisk, 
akademisk. Äfven om måttlighetsbruket vore än så oskadligt, ja, 
hälsobefordraude, hjälpte detta föga, därest faktiskt alla brukade 
alkoholen omättligt. Den rätta frågan är alltså: Hur ofta före
kommer det omåttliga bruket? En ledning härvidlag kan finnas 
på flera håll, men jag skall här uppehålla mig vid den, som 
ligger mig närmast, brottmålsstatistiken. Naturligtvis är det icke 
så, att hvarje missbruk af alkohol skulle leda till brott, långt 
därifrån; men väl så, att det, under i öfrigt lika omständigheter, 
finnes en ganska fast proportion mellan dem båda; eller kanske
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jag skall tydligare uttrycka mig så: brottsstatistiken är en baro
meter, på hvilken man kan afläsa stigandet och fallandet af den alko
holbelastning, som trycker på samhället, vare sig omedelbart eller 
genom ärftlighet. Nåväl, dessa siffror visa på det tydligaste, 
hvad jag förut nämnde, sammanhanget mellan industrialisation 
och brottslighet, så snart folkmassan i industrisamhällena kommit 
under inflytande af alkohol. Själfständiga småbrukare, både hos 
oss och andra, hafva en mycket låg brottslighetssiffra och ju längre 
man går i motsatt riktning desto mera stiger brottsligheten. Om man 
t. ex. beträffande misshandelsbrotten, som äro särskildt känsliga 
för alkohol, jämför Belgien med Norge, visar det sig, då siffrorna 
reduceras på befolkningsantalet, att den norska siffran är mindre 
än en tjugondedel af den belgiska, och jämför man den norska 
landsbygden med något utprägladt industrikvarter i Belgien, blir 
skillnaden ännu vida större.

Hafva de nu orätt, som förneka alkoholens rasfördärfvande 
egenskaper, så är det så mycket mindre reson i den ännu allt
jämt en och annan gång hörda invändningen, att alkoholen i det 
stora hela, genom ett slags urval, skulle verka msjörbättrande, ity 
att den skulle undanrensa de viljesvaga, mindre lifsdugliga indi
viderna. Så mångfaldiga och allestädes närvarande som dessa 
frestelser äro, så som de omhvärfva människorna redan i deras 
rent outvecklade ålder, så är det mera slump, om någon undgår 
dem, och särskildt gör sambandet med könssjukdomarna, att ver
kan ofta blir den rakt motsatta, i det hela härar bland de till 
kropp och själ mest begåfvade människorna mejas ner eller i allt 
fall brytas i förtid. Och jag upprepar och understryker: det är 
ju här sällan fråga om kronisk alkoholism, långt ifrån alltid om 
rus, men nästan alltid om alkohol: en oförsiktighet under in
verkan af ett kanske ganska tillfälligt alkoholbruk — och därmed 
är detta människolifs öde besegladt. Det är nog sant, såsom 
jag hört mycket världserfarna personer framhålla, att alkohol
frågan icke är någon lifsfråga för mänskligheten såsom ett helt. 
Så tyckes exempelvis den semitiska rasen af allt att döma 
ha förutsättningar för att gå oskadd genom eldprofvet. Men 
däremot är det mycket, som förebådar, att alkoholen redan är 
och alltmera blir, med industriens tillväxt, en lifsfråga för 
den germanska rasen, hvilken, öppen och ärlig, men alldeles 
icke kallblodig och behärskad, alldeles icke sparsam och kallt 
beräknande, uti den täflan mellan raserna, som under nuva
rande förhållanden icke kan undgå att alltmera ökas, lätt kan 
komma att ligga alldeles under, för så vidt den icke med kraft 
och i tid rycker upp sig till mera själfdisciplin. Om våra dagars 
förnämste kännare af senantikens historia har rätt, då han påstår, 
att den ursprungliga ariska rasen i Italien, Grekland etc. så godt 
som försvann redan tidigt under den romerska kejsartiden i det 
där forcerade kulturlifvet och ersattes med en blandning af andra
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raser, i synnerhet semiter, så är detta för oss historiens finger. 
Jag har visserligen mer än eu gång hört ungefär detta resone- 
mang, kanske en smula förtäckt, men dock ganska omisskännligt: 
låt vara, att en del människor nedpressas eller gå under genom 
alkohol, låt vara att eu annan del emigrerar, därmed dör icke 
människosläktet ut: det insuges förr eller senare utifrån genom 
ett slags ekonomisk kapillärkraft annat, kanske ekonomiskt an
vändbarare folk i samhällskroppens tömda ådror; kulturmaskinen 
går ändå, kanske bättre än förut, och så länge det vandrar män
niskor här på samma stenhäll, så är det ju samma folk, som 
fortfar och som går framåt. Jag bekänner, att jag icke kan 
höja mig till denna kosmopolitiska vidhjärtenhet; ville jag före
ställa mig något framtida Sverige, där en främmande ras vore 
kapitalister och en annan främmande ras arbetare, så är det för 
mig snarast detsamma, som om stenhällen sjunkit i hafvets djup, 
åtminstone är det för mig icke längre Sverige.

Det är blott en annan sida af samma sak, om man från 
individerna och rasen går till samhällsbyggnaden. Otvifvelaktigt 
hör alkoholen till de starkaste klyfvande makterna i samhället, 
jag menar dem, som skapa eu klyfta mellan samhällets individer. 
Men icke såsom den privata förmögenheten, hvilken, åtminstone 
i sin direkta verkan på människorna, sporrar många till mera 
energi, än hvad de eljest skulle utveckla, och så till vida ökar 
samhällsenergien. Alkoholen, som lätt ger människan smak för 
ett lif i fantasien i stället för ett lif i handling, dämpar mångas 
handlingskraft — mera tillfälligt eller mera varaktigt — och 
minskar sålunda samhällsenergien; dessutom motverkar den rent 
ekonomiskt den sparsamhet i de breda lagren, som så väl hade 
behöfts för att utjämna den af privatförmögenheten skapade 
klyftan. Medan sålunda förmögenhetsinstitutet höjer upp en del, 
särskildt de kallblodiga och energiska, så pressar alkoholen ned 
en annan del och blir därigenom i samhällskroppens kemi, om 
jag så får uttrycka mig, den främste proletariatbildaren.

Hvad då alkoholen skall betyda för våra nuvarande förhål
landen, för de hos oss förestående eller i hvarje fall nödvändiga 
sociala reformerna, är tydligt, i samma mån man inser, hur ut- 
prägladt ekonomiska dessa frågor äro: hvad det ekonomiskt vill 
säga, hvad det kostar, att skapa den mängd af varaktigt bestå
ende egna hem, som behöfvas för att på allvar hejda emigra
tionen och för att hålla landtbefolkningen kvar på landet; att 
skapa de själfständiga arbetarebostäder, den ålderdomsförsäkring 
m. m., som äro nödvändiga för att neutralisera industrialismens 
skadligheter, inberäknadt missnöje och klassplittring; de skolor 
och andra inrättningar, som måste omhändertaga barnen, om de 
atförts från fabriksarbetet — det är icke mycket vunnet med att 
låta dem gå på gatorna —; den mängd utbildningsanstalter som 
kräfves för att höja industriens kvalitet; af allt detta får ju intet
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felas, om något skall bli af. Icke kommer man långt med att 
allenast taga af redan samladt kapital; icke är man hulpen med 
det slags ökning af nationalförmögenheten, som tidningarna allt 
emellanåt anmärka, att taxeringsvärdet af fastigheterna i Stock
holm ständigt är stadt uti en glädjande tillväxt och representerar 
allt flera hundratals millioner. Det vill realitet till; det kräfves 
att spänna hvarje ekonomisk nerv, och särskildt för oss sven
skar mera än kanske för någon annan europeisk nation fordras 
det en sak — det fordras först och sist sparsamhet i alla lager. 
Men till sparsamhet är alkoholens försvinnande, om ock långt
ifrån det enda, så dock det första och största steget. Skall ma
joriteten af vårt folk — det gäller visst icke alla folk, men det 
gäller vårt — afsevärdt och varaktigt ryckas upp öfver proletär
gränsen, måste denna majoritet bli alkoholfri, på ena eller andra 
sättet, frivilligt eller med tvång. Som ett litet exempel bland 
tusen minnes jag, hur det för några år sedan rätt allmänt 
hos oss i Skåne klagades öfver den sed bland drängarna på 
landet att inköpa tämliga kvantiteter konjak af kringresande 
agenter i stället för att såsom sina enklare danska kolleger nöja 
sig med det ofärgade brännvinet, och huru de härför gåfvo ut 
så stor portion af sin lön, att de i regel icke hade något öfver 
vid årets slut. Försäljningssättet har väl sedan dess ändrats, men 
jag tror, att behållningen vid årsslutet snarast är ungefär den
samma och skulle bli densamma, om lönen fördubblades: de 
öfverginge då till ett dubbelt så dyrt färgämne. I detta samman
hang är det verkligen ett tidens tecken, att uppfattningen af 
alkoholens sociala betydelse i de klasser, denna sida af saken 
närmast rör, stadgat sig så, som af den pågående förbudsomröst
ningen synes framgå. Dessa många jaröster från de breda lagren 
betecknas i en af reservationerna såsom ett nödrop. Just så. 
Och jag vill tillägga: det är den verkligen konservativa instink
ten i samhället, samhällets dunkla själfbevarelsedrift, det är den 
och ingen annan, som ropar ur djupet.

Detta är nu syndaregistret. Men man får icke förgäta, att 
det i all räkenskap finnes både debet och kredit, och det är ett 
svårt och farligt misstag, som lätt hamnar sig, om man icke 
vill kreditera alkoholen för någonting alls i samhällets räken- 
skapsbok. Det är icke förgäfves, som många folk i olika tider ha 
dyrkat och sändt upp offer till vinet lika väl som till solen, och 
det är icke förgäfves, som alkoholbruket i någon form hos många 
folk — visserligen icke hos alla — hållit i sig genom århundraden 
och årtusenden, fastän de måste haft en stark förnimmelse af 
dess afvigsidor.

Detta gäller för ingen del, allra minst i vår tid, endast om 
alkoholen såsom lyxnjutning för de högre klasserna. Tvärtom. 
Just med hänsyn till vår tids mest förkomna och mest tillspillo- 
gifna, industrialismens och storstädernas affall, just om dem gäl-
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ler kanske den sentensen mer än någonsin, att alkoholen är den Om förbud 
fattiges enda poesi. Ja, men hvarför den enda? Jo, därför att 
just den själf uttränger, utesluter all annan för dessa människor. ™n
Hvem kan betvifla, att oafsedt de otaliga, som skulle undgått (Fort's) 
att födas till världen maskstungna och belastade, predestinerade 
till olycka, så skulle åter otaliga, från början icke belastade, 
lefva! ett helt annat lif: haft egna sunda bostäder, lefvat i lyck
ligt äktenskap, uppfostrat friska barn till ordentliga människor, 
under det att de nu, med raka motsatsen till allt detta, fått ett 
större eller mindre antal alkobolstämningar såsom lifvets enda 
valuta. Ville man än anse diskutabelt, hvilkendera tillvaron 
innehåller de flesta och största njutningar, så vore det, så snart 
man sätter in begreppet lycka i stället för njutning, löjligt att 
fråga, hvilkendera är den lyckligaste. Därmed är också lagstif
tarens ståndpunkt klar, så visst som hans sak är att skapa största 
möjliga lycka för största möjliga antal. Han måste vara på en 
gång nog visionär, för att nämnda framtidsbild skall stå fast och klar 
för hans inre öga, och nog kallt beräknande för att finna, att uti 
bryggan, som leder öfver från dröm till verklighet, alkoholens 
försvinnande måste vara åtminstone en bland bropelarna. Och 
de många, som jag väl kan förstå, hvilka bländas af vinets po
etiska skimmer, måste lära sig att se alkoholen — likasom den 
romerska Janus med de två ansiktena — såsom en dubbelgestalt: 
åt ena sidan visserligen den leende vinguden, som har skänkt 
och skänker människorna otaliga njutningar, och som alla tiders 
skalder hafva besjungit, men åt andra sidan den öfverste Beel
zebub i detta moderna Inferno, som måste afdiaboliseras bort 
till hvad pris som helst, skulle än vinguden få följa med.

Om vi nu kunna anse, att alkoholens räkenskap utfaller så, 
att debet vida öfverstiger kredit, är det lika fullt en fråga kvar 
att debattera, innan vi komma till hindren för förbud. Skulle 
det icke vara möjligt — såsom ofta påstås — att detta Inferno 
kunde afskaffas med mindre och mildare medel än precis förbud?
Bland dessa mildare medel har man särskildt att tänka på två, 
dels åtgärder mot det utpräglade missbruket, mot de egentliga 
alkoholisterna, bestående i deras internerande på vårdanstalter, 
och dels en allmän folkupplysning om alkoholens faror. Natur
ligtvis betviflar jag icke ett ögonblick, att båda dessa medel äro 
absolut nödvändiga, men jag betviflar mycket starkt, att de skulle 
visa sig tillräckliga.

Hvad först beträffar alkoholisternas internering, må det till
låtas mig att ett litet ögonblick stanna vid den rent juridiska 
sidan däraf. Då denna åtgärd skall företagas, måste den grunda 
sig på antingen blotta alkoholismen, d. v. s. man sätter in en 
person blott därför, att han är alkoholist, eller också på detta 
jämte något annat. Detta plus kan vara brott eller försummande 
af försörjningsplikt o. s. v. Det kommer då mycket lätt att ställa
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sig så här. Den förmögna alkoholistens last drifver honom hvar
ken till brott eller försummande af försörjningsplikt; på sin höjd 
kommer han kanske att interneras i händelse af vanvård utaf 
egen förmögenhet, hvilket redan nu kan leda till hans omyndig
förklarande. För den fattige alkoholisten leder dryckenskapslasten 
däremot mycket ofta till brott och försummande af försörjnings
plikt, och han kommer då att sättas in. Vill man afhjälpa denna 
olägenhet — så som man gjort i åtminstone tvenne schweiziska 
kantonallagstiftningar — genom att taga den andra linjen och 
internera på grund af blotta alkoholismen, sätta in en person 
blott för att han fortgående missbrukar alkohol, stöter man på 
en annan olägenhet: detta leder nämligen lätt till en inkvisition 
i personers privatlif, huruvida han blott brukar alkoholen eller 
missbrukar densamma — något som skulle kunna blifva ett godt 
stycke olidligare än ett rent och klart förbud. Härtill kommer 
nu vidare, att när en människa hunnit blifvit interneringsmässig, 
så är för hennes person en god del af skadan redan skedd: hvad 
som nu göres hade bort göras långt förut. Ur den synpunkten 
betyder interneringsåtgärden att, såsom det tyska ordspråket säger, 
»lägga locket öfver brunnen, sedan barnet fallit i». Men hufvud- 
invändningen mot att uteslutande lita på internering är dock en 
annan. Bakom denna tanke ligger samma ständiga förblandning, 
som förut anmärkts, af den sociala frågan alkohol och den sociala 
frågan alkoholism, hvilken senare är en ganska liten del af den 
förra. Med allt detta internerande kommer man icke åt den oer
hörda indirekta skada, som alkoholen förorsakar bland samhälls- 
medlemmarne öfverhufvud; det träffar blott den lilla minoriteten 
intern eringsmässiga.

Till liknande resultat torde man komina angående upplysnings
arbetet såsom ersättning för förbudet. Upplysningsrörelsen har 
redan spelat en utomordentlig roll, och vi stode icke här och 
diskuterade möjligheten af ett förbud, om icke den föregått oss 
och banat vägen. Utan att den fortsättes, skulle vi hvarken 
kunna genomföra ett förbud eller -— ännu mindre — kunna 
upprätthålla det efter genomförandet. Men jag tillåter mig här 
upprepa hvad jag en gång förut yttrat från denna plats i en 
annan fråga: en enda krog gäckar en hel armé pedagoger. 
Behofvet af motvikt mot en maskinmässig eller eljest förslöande 
sysselsättning, lättheten att finna denna motvikt i den allestädes 
närvarande alkoholen, den ungdomliga oerfarenheten hos en 
mängd personer, just då de stå vid skiljovägen; exemplets, ja 
själfva sedens smittande inverkan — mot allt detta kan den 
abstrakta satsen knappt hålla stånd, vore den än så sann, och 
vore personerna i fråga än så teoretiskt öfvertygade om dess 
sanning. Både här och rätt ofta eljest, då man vill skjuta fram 
upplysningen, det moraliska modet, härdandet mot frestelsen m. m. 
såsom sköld för att skydda exempelvis dåliga biografer, dålig
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litteratur, dålig teater, öfverhufvud dålig estetik, har man god Om förbud
grund att hålla för ögonen de kloka orden af en man, som också mot
var pedagog: »Lägg eld och halm tillsammans och säg sedan till 
dem: brinn nu icke!» Den pedagogen var doktor Mårten Luther. (Forts) 

Drifves man sålunda till slut in på förbudsvägen, så får
man visserligen icke fördölja för sig, att om olägenheterna af
alkoholen äro svåra, så äro hindren mot dess bortskaffande svåra 
i proportion; och det är ett mycket farligt misstag att tro, att 
det skall gå lätt och af sig själ!', om blott statsmakterna utfärda 
ett förbud, att därmed vinna varaktigt resultat. Framför allt 
finnes det ett nästan oöfvervinneligt hinder. Men med detta 
syftar jag icke på de ekonomiska intressena, hvarken statens eller 
de privatas. Visserligen är det en gifven sak, att de tekniska 
svårigheter, som måste uppstå vid eu omläggning af en så stor 
del af statsinkomsterna, äro utomordentligt stora, och ur den 
synpunkten måste jag betrakta det såsom en lycklig omständighet, 
att denna sida af saken redan är föremål för en särskild ut
redning. Men man har likväl — utan att underskatta vare sig 
dessa svårigheter eller de statsfinansiella svårigheter af inter
nationell natur, som vid ett framtida utförande kunna uppstå — 
rätt att beteckna det såsom ett axiom, att om verkligen eu viss 
åtgärd är ägnad att göra den stora majoriteten af människor i 
landet icke blott mera sparsamma utan äfven lifskraftigare och 
arbetsdugligare, således på alla sätt ekonomiskt mervärdiga — 
för att nu icke tala om lindringen på utgiftssidan för det all
männa i fångvård, sjukvård och fattigvård af alkoholister och 
alkoholisters afkomlingar, så skulle det strida mot naturen och 
förnuftet, om mot denna åtgärd statsfinansiella skäl i längden 
skulle kunna stå hindrande; liksom man, för den händelse stats- 
borgarne i gemen frivilligt afsade sig bruket af alkohol, otvifvel
aktigt häruti kunde finna en kännbar ekonomisk olägenhet för 
staten af öfvergående natur, men icke rimligen en ekonomisk 
olycka, utan alldeles tvärtom. Lika så visst som det vore ett 
stort fel af staten att för en tillfällig ekonomisk vinning öda ut 
skogarna med ens, lika visst vore det, rent ekonomiskt sedt, ett 
än större misstag att låta människostammen förödas. Staten bör 
till hälften tillägna sig den gamle hedningen Varros resonemang, 
då han i sin berömda bok om landtbruk varnar de romerska 
jordägarna för att använda sina dyrköpta slafvar i malaria
trakterna, där de snart skulle do, och råder dem att där i stället 
begagna fria arbetare, som icke hafva något värde: ur stats- 
ekonomisk synpunkt hafva vi alla värde och äro dyrköpta, om 
också icke slafvar.

Icke heller kan jag för min del finna något alltför svårt 
hinder mot förbud i det argumentet, som man ofta hör, att om 
alkoholen skulle tvångsvis tagas bort, komme människorna i sin 
förtviflan att skaffa sig alkohol i smyg eller tillgripa andra och
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farligare berusningsmedel. Alldeles otvifvelaktigt komma de att 
göra detta, men hviika? Jo, de redan utbildade alkoholisterna 
— denna samma lilla hop, som hela tiden förföljt oss och trasslat 
till frågan. Dessa alkoholister komma utan all fråga att reagera 
på dylikt sätt, men jag har svårt att förstå, hur man ville för
klara, att, när denna stam af alkoholister dött ut, i deras fotspår 
skulle träda upp en ny tillnärmelsevis lika manstark generation 
af alkoholister. För öfrigt har man ju denna förut omtalade in- 
terneringsåtgärd att tillgripa, som just här bör blifva till god 
hjälp. Hufvudsaken är emellertid, att folkets störa massa, efter 
min bestämda öfvertygelse, äfven om de förtära alkohol i hvar
dagslag. icke är regerad af ett sådant oemotståndligt spritbegär. 
Därom bära bland annat, hvad man än må säga, förhållandena 
under storstrejken vittnesbörd, låt vara att återhållsamhetstiden 
var begränsad och penningtillgången afknappad. Jag anför, väl 
att märka, storstrejksförhållandena icke såsom bevis för att det 
skulle gå lika lätt att drifva igenom ett definitivt förbud, långt 
därifrån — men väl såsom bevis för att det hos den öfverväl
digande majoriteten icke finnes detta desperata spritbegär, som 
med ett slags naturnödvändighet skulle leda till förtärande af 
eter, denaturerad sprit, blanksvärta etc., eller till landets öfver
svämmande med lönnbrännerier eller lönnkrogar; dylika verk
ningar skulle, som sagdt, inskränka sig till ett ganska litet antal.

Nej, det verkligen svåröfvervinneliga hindret är någonting 
annat. Det är en fiende i oåtkomlig rustning, hvars styrka endast 
den underskattar, som icke känner människorna och historien, 
ja en fiende, som det, jag hade så när sagt, fordras dårens mod 
för att våga sig på: det är seden, den inrotade, nedärfda, ur
åldriga seden — icke att förväxla med ett verkligt sprit&e^är, 
utan själfva den blotta seden: det skall så vara därför att det 
har så varit. Det gäller om alkoholen, hvarken mer eller mindre 
än om mycket annat. Kanske finns det människor, som icke 
äro alltför svåra att omvända politiskt, t. ex. från republikaner 
till monarkister eller tvärtom, men försök att få dessa samma 
att sätta sig tretton till bords, om det icke ingår i deras vanor! 
Man åberopar så ofta den personliga friheten, men det är nog 
fastmera den ofria vanans bindande makt, som här hindrar män
niskorna att kallt och objektivt väga mot hvarandra samhälls
nytta och samhällsskada. Jag vill nu icke fördölja, att jag för 
min del hör till dem, som på det hela anse det för en lycka för 
människorna, att de äro konservativa i den mening, att de icke 
äro alltför benägna att för första bästa hugskott släppa sådant, 
som generationers erfarenhet slagit fast. Detta är ett klokt drag, 
ty den långsamt mognade instinkten är i många och kanske de 
flesta fall mera att lita på än förnuftsresonemanger. Men allting 
har en gräns, och denna förmån har verkligen en afvigsida. 
Denna konservativa sed, som icke resonerar, vill heller aldrig
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se, att sådant, som kan hafva varit tillstädjeligt under vissa för
hållanden, kan blifva förkastligt under andra. Hade samhället 
alltjämt varit så beskaffad^ att den öfverväldigande majoriteten 
lefvat och kunnat antagas komma att lefva i ett härdande fri- 
luftslif, att kvinnokönet stode lika fjärran från alkoholbruket som 
förr, att könssjukdomarna icke spelade någon roll, att den just 
nu så pressande nödvändigheten af att höja den allmänna eko
nomiska nivån för att kunna utjämna klassmotsatsen, hämma 
emigrationen, lösa alla dessa sociala frågor, icke förefunnits — 
ja, då hade hela problemställningen varit en annan än den är; 
och skulle i eu framtid ett samhällstillstånd återkomma, som i 
dessa punkter är det nuvarande motsatt, kan den åter blifva en 
annan än den nu är. Men nu måste lagstiftaren se till att med 
alla de medel, hvaröfver han förfogar, söka intvinga seden till 
samstämmighet med de förhållanden, som nu råda.

Kanske kan man i detta afseende hysa den förhoppningen, 
att ett beslut af Riksdagens kamrar om utredning — en rent 
objektiv utredning utan att man på förhand förklarar, att det 
kommer att gå så eller så — kan utöfva den verkan på sam- 
hällsåskådningen, att man i vårt land allt mera allmänt, äfven i 
de högre klasserna, börjar finna denna djupgripande ändring i 
seden, i människornas lifsvanor, tänkbar och rimlig — att man 
så att säga i förväg vänjer sig därvid. Jag tillåter mig här in
flicka en liten historisk anekdot från konsulatets tid. Det dök 
då i Europa midt under fredstiden plötsligt upp ett rykte i tid
ningarna, som väckte en oerhörd sensation öfverallt, att Frank
rike, det vill säga Napoleon, ämnade inkorporera — om jag minns 
rätt — Genua. Utrikesministern Talleyrand störtade upp till 
Napoleon och började utveckla, huru man skulle bära sig åt för 
att få tåg i den förrädare, som hade släppt ut ryktet i förtid. 
Men han blef icke litet häpen, då han tvärt afbröts: »Bekymra 
er icke, det är jag, Napoleon. Begriper ni icke», fortsatte Na
poleon, »att när jag har någonting före, som skulle bringa män
niskorna mera än vanligt utom sig, om det skedde med ens, så 
låter jag dem först se det framför sig på afstånd, för att de 
skola kunna vänja sig därvid och komma gradvis att betrakta 
det såsom möjligt, sannolikt, och till slut nödvändigt, oundvikligt 
såsom ödet». Kanske kan denna lilla lektion af en, som verkligen 
kände människorna, komma äfven oss till nytta. Kanske skulle 
också vi kunna få upplefva, att, om väl eu utredning beslutes, 
förbudet efter fem år börjar helt allmänt anses möjligt, efter tio 
år sannolikt, och efter tjugo år, »nödvändigt, oundvikligt såsom 
ödet».

Eftersom jag nu ändå kommit öfver till historien, så tillåter 
jag mig att sluta med en reflexion från vår egen historia. Om 
någon på Johan IILs tid hade sagt: »Icke duger det, att ni har 
det där Älfsborg såsom enda lufthål ut till Västerhafvet. Ni
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måste sätta in hvarenda man och hvartenda öre på att småningom 
tillkämpa er en kustlinje åt väster och naturliga gränser, ni 
måste förr eller senare taga Bohuslän, Halland, Skåne och Ble
kinge, om ni vill bli i stånd att bibehålla och utveckla er såsom 
stat» — så hade kanske en eller annan praktisk man svarat: 
»fantast, som icke kan skilja på det önskvärda och det möjliga!» 
Om någon på Kristinas tid hade sagt så här: »Icke duger denna 
ståndsskillnad, som har uppstått och ständigt ökas mellan å ena 
sidan några furstliga besittningar och å den andra ett helt folk, 
som håller på att sjunka ned i lifegenskap. Ni måste med hård 
hand reducera och göra hvad ni kan för att någorlunda utjämna 
denna skillnad, innan lifegenskapen gjort en slafras af bönderna»
— ja, så ryggade väl också då eu eller annan praktisk man till
baka inför denna tanke såsom någonting oöfverkomligt. Men 
icke för ty hade båda dessa fantaster rätt och fingo rätt, när de 
hårda händerna kommo, som icke ryggade.

Om nu i våra dagar någon säger: ni måste samla allt ert 
allvar för att, låt vara med stora uppoffringar, söka bota de bris
ter, som småningom bildat sig i samhället, befordrade af en kan
ske något planlöst forcerad ekonomisk utveckling; ni måste stoppa 
emigrationen, motarbeta det kroppsliga underminerandet, bringa 
klasserna så nära hvarandra som möjligt o. s. v.; och för att 
kunna uppnå allt detta måste ni börja med att sätta knifven på 
sambällskroppen och med fast hand operera bort alkoholbruket
— så rygga alltjämt många för detta oerhörda, därför att det är 
oerhördt. Kanske rygga vi mer än våra fäder, i den känslan, 
att starka ingrepp och svåra personliga uppoffringar endast till
höra utomordentliga tider. Men det kan sättas i fråga, om icke 
alla tider äro utomordentliga i den meningen, att hvarje tid har 
sitt utomordentligt svåra problem, som kräfver lösning, om man 
icke skall kasta en så mycket svårare börda öfver på de efterkom
mande. — Jag skall icke fullfölja denna reflexion med afseende 
på hvad vi borde hafva gjort vid emigrationens och industriali- 
sationens begynnelser, ty det är alltför lätt att vara klok efteråt. 
Jag skall däremot till slut bifoga ännu en punkt: finnes det 
något berättigadt i det i våra dagar ofta förekommande talet om 
de små staternas prekära ställning, osäkerheten i deras existens, 
så ligger häri en maning till hvarje liten nation att icke trygga 
sin själfständighet uteslutande på yttre maktmedel, utan äfven på 
utvecklandet af rasens inre egenskaper; att således icke anse sig 
skyldig att alltid följa de stora staterna i släpet, utan hellre söka 
hinna före dem i fråga om lifskraft och själfdisciplin, eftersom 
den omöjligen kan komma före, när det gäller antalet kanoner 
och pansarskepp.

Sammanfattar jag nu min syn på frågan om alkoholens för
svinnande, så vill jag säga så : jag vet ej, om det är möjligt, men 
jag tror, att det är nödvändigt, för så vidt man anser rasens
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uppehållande och de sociala frågornas någorlunda grundliga lös
ning nödvändig. Då jag nu måste åtminstone tänka mig det 
såsom mycket sannolikt, att detta försvinnande kräfver bland an
nat också beträdandet af den allmänna förbudsvägen, och då jag 
icke ser någon möjlighet att med hopp om varaktig framgång 
försöka sig på ett beslut om allmänt förbud, utan att det före
gåtts af en verkligt grundlig, absolut objektiv undersökning, så 
måste jag, herr talman, yrka af slag å utskottets hemställan och 
bifall till det för de framställda reservationerna gemensamma slut
yrkandet, så lydande: »att Riksdagen måtte besluta att i skrif
velse till Kungl. Maj:t anhålla, det Kungl. Maj:t täckes snarast 
möjligt låta utreda, under hvilka förhållanden rusdryckshand- 
teringen i riket må kunna så regleras, att, efter en lämplig öfver- 
gångstid, all försäljning af brännvin till annat än medicinskt, tek
niskt och vetenskapligt ändamål, må vara förbjuden, samt hvilka 
åtgärder,! utöfver det allmännas ekonomiska frigörande, som äro 
härför erforderliga, och därefter för Riksdagen framlägga denna 
utredning jämte de förslag densamma kan föranleda».

I detta anförande instämde herrar Wallis, Byström, Beckman, 
Stärner, Gervin, Gustafsson i Vi, Iläf, Bengtsson i Häradsköp, 
Sjöberg, Danielsson, Nilsson i Linnås, Johansson i Jönköping, von 
Schéele, Larsson i Säby, Leander, Jonsson i Hökhult, Wavrinsky, 
Lindhagen, Kjellberg, Tengdahl, friherre Palmstierna, Pettersson i 
Södertälje, Borg, Pettersson i Bjälbo, Hagberg, Andersson i Höcke- 
rum, Söderbergh i Karlshamn, Medling, Gustafsson i Mjölby, 
Lundell, Malmborg, Rune, Bosson, friherre Lagerfelt, Erlansson, 
Larsson i Klagstorp, Andersson i Resebo, Nilsson i Skärhus, Jöns
son i Kvarnberga, Rydén, Thylander, Christiernson, Tynell, Wal- 
lentin, Carlson i Herrljunga, Berg i Göteborg, Kristensson, Ro- 
ing, Bogren, Kronlund, Berg i Munkfors, Jansson i Edsbäcken, 
Igel, Forsberg, Thavenius, Åkerman, Berggren, Nilson i Örebro, 
Forssell, Eriksson i Bäck, Johanson i Mossebo, Janson i Bråten, 
Canell, Anderson i Arvika, Jansson i Krakerud, Otto, Olsson i 
See, Leksell, Olsson i Fläsbro, Ericsson i Vallsta, Wilson, Kvarn- 
zelius, Thor, Karlsson i Fjäl, Lindgren i Skog, Mogren, Åslund, 
Hedström, Ersson, Söderberg i Hobborn, Olsson i Älfdalsåsen, 
Hansson, Erikson i Ofra Odensvi, Ström i Transtrand, Eriksson 
i Grängesberg, Oberg, Norlén, Karlsson i Mo, Olofsson, Bergman, 
Wiklund, Hellberg, Rehn, Mörtsell, Bäckström, Lundström, Carls
son i Malmberget, Jonsson i Gumboda, grefve Hamilton, Broomé 
i Bårslöf, Jönsson i Refvinge, Petrén, Persson i Malmö, Bengtson 
i Glösbo, Sjö, Andersson i Helgesta, Lindblad, Zimdahl, Svalling- 
son, Persson i Borrby och Blomberg.
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Härefter yttrade:
Herr Vennersten: Kammaren har genom dessa osedvanligt 

talrika instämmanden tackat den föregående talaren för hans in
tressanta och värdefulla anförande. Jag tillåter mig för egen del 
likväl uttrycka min varma tacksamhet för hvad talaren låtit oss 
här få höra. Jag vill icke trötta kammaren med att förklara, 
huru den uppfattning i fråga om alkoholspörsmålet, som den 
ärade talaren hyser och som jag vågar påstå, att jag delar, låter 
förena sig med en anslutning till bevillningsutskottets hemställan 
i det föreliggande betänkandet. Utan att som sagdt trötta kam
maren härmed, skall jag blott be att få uttala den önskan, att 
iag hade rätt att framställa det förslag, att hela det anförande 
vi nyss hörde måtte tryckas och anslås i alla Sveriges kommuner.

Med herr Vennersten förenade sig herrar Jesper son, Jeansson 
i Kalmar, Svensson i Betingetorp, Petersson i Dänningelanda, 
Jönsson i Boa, Lindvan, Olsson i Blädinge, Fornander, Magnusson 
i Tumhult, Santesson, Hellström, Svensson i Skyllberg och Gustafs
son i Sjögesta.

Friherre Palmstierna: Herr talman, mina herrar! Efter 
detta uttalande af eu så enstämmig opinion i kammaren tror jag, 
att man kommer att inskrifva denna dag som eu bemärkelsedag 
i vår Riksdags historia. Då kammaren så godt som enhälligt ut
talat sig för förbudstanken, vill jag på grund häraf icke vidare 
ingå på detta spörsmål.

Däremot anser jag mig, under hänvisande till den vid det 
förevarande betänkandet fogade anmärkningen och då det gäller 
en fråga af ganska allvarlig natur, nu något böra vidröra sättet 
för dessa ärendens behandling inom utskottet, ärenden, hvilka 
beröra brännvinshandteringen och brännvinsbeskattningen.

Vi finna, mina herrar, af betänkandet, att utskottets ord
förande icke deltagit i behandlingen af dessa ärenden. Anled
ningen härtill hafva vi på grund af pressens vakenhet alla fått 
kännedom om, och jag tror äfven, att vi med uppriktig och 
naturlig tillfredsställelse måste finna, att ordföranden i den nya 
sprittrusten ansett lämpligt att icke deltaga i behandlingen af 
sådana ärenden, icke ingå på sådana beslut, som direkt beröra 
detta af staten intimt beroende affärsföretag. Men jag tror likväl, 
mina herrar, att många finnas, som känt det tryggare, om ännu 
ett steg hade tagits från herr ordförandens i bevillningsutskottet 
sida Jag menar, att bevillningsutskottets verksamhet, som är af 
så ömtålig beskaffenhet och omspänner så stora delar af vårt 
näringslif, likväl indirekt berör dessa frågor i mycket stor utsträck
ning. Jag behöfver endast påminna om att, när utskottet fram- 
lägger förslag angående fyllandet af bristen i statsregleringen, 
det härvid gäller att tillgripa hland annat ökad brännvinsbeskatt-
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ning. På detta sätt komma alla beslut, som fattas af bevillnings- Om förbud 
utskottet, att indirekt beröra det slutliga statsregleringsförslaget. n,ot försälj- 
Jag vill äfven framhålla, att tullskyddssystemet så att säga gar■ 
derar det brännvinsmonopol vi ha i riket. Och när tullskydds- ^Forts T 
politiken blir den viktigaste fråga, som utskottet har att behandla ' r S’ 
detta år, ligger äfven häri en fingervisning om lämpligheten af 
att ännu ett steg borde ha tagits från ordförandens sida.

Och när det, mina herrar, kanske är flertalets tysta, outtalade 
mening, att så borde ske, så anser jag, att någon behöfver uttala 
denna samfällda mening.

Jag vill äfven säga, att när nu för första gången ett spörs
mål af denna art behöft framdragas för kammaren, så bör man 
enligt mitt förmenande intaga den principiella ståndpunkten, att 
trustmagnater eller deras ämbetsmän icke böra ha plats i Riks
dagens viktiga bevillningsutkott.

Sedan öfverläggningen härmed förklarats afslutad samt herr 
talmannen framställt propositioner i ämnet, afslog kammaren ut
skottets hemställan och biföll i stället den hemställan, som inne
fattades i de vid punkten afgifna reservationerna.

Härefter föredrogs punkten 2; och yttrade därvid

Herr Ericsson i Ofvanmyra: I anledning af det beslut, som 
kammaren nytt fattat, skall jag anhålla att få yrka afslag å ut
skottets hemställan och bifall till den vid betänkandet under denna 
punkt afgifna reservationen.

Vidare anfördes ej. Efter af herr talmannen gifna proposi
tioner i ämnet afslog kammaren utskottets hemställan samt biföll 
den vid punkten afgifna reservationen.

Vid föredragning härpå af punkten 3 anförde

Herr Ericsson i Ofvanmyra: Äfven vid denna punkt skall 
jag be att få yrka afslag å utskottets hemställan och bifall till 
reservationen.

Vidare yttrades ej. Med afslag å utskottets hemställan biföll 
kammaren den vid punkten afgifna reservationen.

§ 3.

Å föredragningslistan fanns härefter upptaget bevillnings- förande af 

utskottets betänkande nr 7, i anledning af väckta motioner om lokaltvetomed 
skrifvelse till Kungl. Maj:t angående införande af lokalt veto medlika och direkt 
lika och direkt rösträtt beträffande detaljhandel med brännvin, trälande rfe-

Genom två särskilda inom Andra kammaren väckta motioner, taljhandel
med brännvin.



Angående in- nämligen nr 105 af herr vice talmannen Staaff m. fl. och nr 114 
förande af af herr Beckman m. fl., hade frågan om införande af lokalt veto 

lokatt veto med^ med lika ock direkt rösträtt beträffande detaljhandel med brännvin 
rösträtt be- jämväl innevarande år bragts under Riksdagens pröfning. 

träffande de- Utskottet hemställde emellertid, att förevarande motioner om 
taljhandel skrifvelse till Kungl. Maj:t angående införande af lokalt veto med 

med brännvin, 1Jka och direkt rösträtt beträffande detaljhandel med brännvin 
(Forts.) jcke m4tte af Riksdagen bifallas.

Reservationer hade dock afgifvits:
af herrar Håkanson och Åkerberg mot vissa delar af motive

ringen;
af herrar Karlsson i Göteborg, Bromée i Billsta, Ericsson t 

Ofvanmyra, Branting, Kvarnzelius, Böing och Olofsson, hvilka 
föreslagit, att Riksdagen, med anledning af förevarande motioner 
nr 105 och 114, ville hos Kungl. Maj:t anhålla om framläggande 
för Riksdagen af förslag till bestämmelser, i syfte att afgörandet 
inom kommun af väckt fråga om tillstånd till detaljhandel med 
brännvin måtte äga rum genom allmän omröstning med lika och 
direkt rösträtt i hufvudsaklig öfverensstämmelse med i motionerna 
angifna grunder; samt

af herrar Vennersten och Jeansson i Kalmar.
Sedan utskottets hemställan blifvit uppläst, lämnades på 

begäran ordet till

Herr Karlsson i Göteborg, som yttrade: Herr talman, mina 
herrar! Efter det beslut, som kammaren fattat vid föregående 
betänkande, förmodar jag, att kammaren icke är villig att vika 
från den ståndpunkt, som den tidigare intagit angående den nu 
föreliggande frågan — frågan om det lokala vetot — hvarför jag, 
herr talman, skall be att i denna fråga få yrka afslag å utskottets 
hemställan och bifall till reservationen.

I detta anförande instämde herrar Branting och Bromée i 
Billsta.

Vidare yttrade:

Herr Vennersten: Äfven jag ber att få instämma i herr 
Karlssons yrkande.

Herr Jeansson i Kalmar: Jag har antecknat min reservation 
mot det beslut, hvartill utskottet kommit, och jag skall be att få 
angifva några skäl härtill.

Utskottet hade enligt mitt förmenande bort tillstyrka herr 
Staaffs med fleras motion. Denna åsikt har jag hyst allt sedan 
de i motsvarande syfte tidigare framkomna motionerna blifvit 
kompletterade med fordran å kvalificerad majoritet eller att i/s åt
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kommunens röstberättigade måste uttala sig för att få till stånd 
en förändring i den ena eller andra riktningen. Jag anser, Angående in
man härigenom tryggats mot öfverrumplingar och mot omkast- /ZuZtnmed 
ningar i kommunernas ekonomi, hvilket eljest skulle vara att b Q-lika och direkt 
fara. Det kan häremot göras den invändningen, att man ändå rösträtt be- 
ej är säkerställd gent emot sådana omkastningar, enär allmän- Roffande de- 
heten icke alltid kan förutsättas komma att deltaga så lifligt som Ja$Zwndd- 
önskvärd! vore i omröstningen. Men i sådant fall kunde man fFortsT*” 
ju vidtaga en åtgärd, motsvarande den som lär finna användning 
i ett af våra grannland, nämligen att de hemmavarandes röster 
räknas som nejröster.

På det sättet blir det ju faktiskt så, att det kräfves s/s af 
kommunens myndiga män och kvinnor, som uttala sig för bort
tagande af spritdryckerna för att ett veto därom skall kunna 
komma till stånd. Och när 2/s af en kommuns innebyggare ha 
en sådan önskan, så vore det väl orätt, om icke denna skulle 
respekteras och blifva gällande.

Herr talman, jag har ställt mig tveksam i afseende på öf- 
riga motioner angående absolut förbud och undersökning därom.
Dessa har jag röstat emot förut och jag har i bevillningsutskottet 
lagt min röst däremot, icke därför att jag saknar sympatier för 
saken, utan därför att jag anser, att en sådan utredning icke 
kommer att leda till annat resultat än att frågan ej endast för 
närvarande utan för en lång tid framåt befinnes outförbar såsom 
man tänkt sig den. Till och med den förste talaren i afton be
farade ju detta; äfven han hyste stora farhågor och insåg svå
righeterna, ehuru han var mera optimist än jag är. Att nu 
sammankoppla en så utförbar sak som lokalt veto enligt före- 
liggande förslag med de stora frågorna om absolut förbud m. m. 
anser jag icke vara praktiskt, då jag verkligen vill, att frågan 
medelst omröstning per capita skall blifva löst inom den när
maste tiden.

Herr talman, dessa äro de skäl, som ligga till grund för 
min reservation inom bevillningsutskottet, och jag anhåller därför 
att få yrka afslag å utskottets hemställan och bifall till den af 
herr Staaff med flere väckta motionen.

Efter det öfverläggningen härmed förklarats afslutad samt 
herr talmannen framställt propositioner å de därunder gjorda yr- 
kandena, afslog kammaren utskottets hemställan och biföll i stäl
let den af herr Karlsson i Göteborg m. fl. afgifna, vid betän
kandet fogade reservationen.
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§ 4.
Om ändrad

Härefter förelåg till afgörande bevillningsutskottets betän- hJdeht at 25 § 
bände nr 8, i anledning af väckta motioner om ändrad lydelse 1 förord”in, 
af 25 § i förordningen angående försäljning af brännvin. jZsä$i£af

brännvin.
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Om ändrad I två likalydande motioner, väckta, den ena inom Första 
lydelse af 25 § kammaren, nr 21, af herr von Mentzer jämte fem andra af kam- 
i förordnin- mareng ledamöter och den andra inom Andra kammaren, nr 48, af 

^försäljning af herr Medling jämte ytterligare tretton ledamöter af samma kärn- 
brännvin. mar6, hvilka motioner hänvisats till bevillningsutskottet, hade 

(Forts.) föreslagits, att Riksdagen behagade besluta, att § 25 i förordnin
gen den 9 juni 1905 angående försäljning af brännvin måtte er
hålla följande förändrade lydelse:

De af gifter, som enligt denna förordning inflyta för rättig
heterna till detaljhandel med brännvin, äfvensom den nettovinst 
af rörelsen, som bolag enligt 21 § skall afstå, skola insättas i 
statskontor et och på följande sätt fördelas: tjugunio hundradedel1) 
af de från städernas brännvinsbolag influtna af gifter och netto
vinster tillfalla rikets samtliga städer. ,

Af öfriga i statskontoret insatta andelar skall statskontoret 
dels afsätta ett belopp, motsvarande en hundradedel af samt

liga af gifter och vinstmedel för riket, för att användas till främ
jande af nykterhet och motarbetande af dryckenskapens följder; 

dels ock utdela:
till landstingen och städer, som ej deltaga i landsting: 
ett belopp, motsvarande en femtedel af samtliga brännvins- 

försäljningsmedlen;
till hushållningssällskapen:
ett belopp, motsvarande en åttondedel af samtliga brännvins-

försäljningsmedlen. „ , ,
De andelar, som efter hvad förut är sagdt tillfalla rikets samt

liga städer, fördelas dem emellan efter folkmängden.
Till grund för fördelningen dels mellan landstingen och stä

der som ej deltaga i landsting, dels ock mellan hushållnings
sällskapen skall läggas, i det förra fallet landstingsområdenas och 
nämnda städers, i det senare fallet hushållningssällskapsområdenas
folkmängd. , „ .. ,

Återstående medel fördelas af statskontoret efter folkmängden
mellan samtliga kommuner i riket.

Därjämte hade motionärerna hemställt, att de i förordning
ens öfvergångsstadganden städerna tillerkända andelar skulle 
fördelas på samma sätt och efter samma grund som de tjugunio 
hundradedelar, hvilka tillkomme städerna enligt förordningens § 
25 i dess enligt motionerna föreslagna lydelse.

Utskottet hemställde, att ifrågavarande motioner icke matte 
till någon Riksdagens åtgärd föranleda.

Reservation hade afgifvits af herr Ericsson i Ofvanmyra. 
Efter föredragning af utskottets hemställan gaf herr talman

nen på begäran ordet till

Herr Söderberg i Hobborn, som anförde: Herr talman!
Då jag är eu af dem, som skrifvit under den motion, som ut-
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skottet här haft att behandla, skall jag be att med några ord få Om ändrad
angifva skälen för den mening, som är uttalad i motionen, och
med några ord äfven bemöta utskottets föreliggande hemställan. gen angående

Som bekant innehåller den ifrågavarande motionen, att bränn- försäljning af 
vinsmedlen skulle fördelas på ett annat sätt, ett jämnare sätt än brännvin. 
hvad nu är förhållandet. Bevillningsutskottet har emellertid ansett, (Forts.) 
att man icke borde företaga någon ändring i detta afseende, där
för att Riksdagen så nyligen som 1905 har beslutat en fördelning, 
som trädde i kraft i oktober år 1907, och då detta är förhållan
det — säger utskottet —- torde det icke vara skäl att nu ifråga
sätta någon ändring. Nu vill jag erinra därom, att det är icke 
motionärernas mening att föreslå någon annan fördelning lands
ting, hushållningssällskap och städer emellan än den, som Riks
dagen beslöt år 1905, utan meningen är, att de städer, som nu 
ha en mindre inkomst af dessa medel eller som t. ex. genom in
förandet af lokalt veto skulle upphöra att få sådana inkomster, 
icke därigenom skulle blifva utan andel af försäljningsmedlen, 
utan att dessa skulle fördelas, såsom motionen här föreskrifver, 
lika på alla städer. Nu är t. ex. förhållandet i Kopparbergs län, 
att en af länets städer icke har någon försäljning af spirituösa.
Motionen afser, att en sådan stad som denna, icke skulle gå för
lustig sin andel af brännvinsförsäljningsmedel utan skulle få del 
af desamma efter sitt invånareantal, och detta ha vi ansett rätt
vist. Utskottet har äfven anfört ett exempel, som enligt utskottets 
mening visar, att man icke bör företaga någon rubbning. Ut
skottet yttrar nämligen:

»Utskottet anser sig för öfrigt i detta sammanhang icke böra 
underlåta att framhålla, huru väsentligt olika ifrågavarande sam
hällen bero af de från brännvinsmedien härflytande inkomsterna.
Såsom exempel härpå kan anföras, att, enligt hvad utskottet in
hämtat, berörda inkomster i medeltal under försäljningsåren 1902 
—03 till 1906—07 utgjort i Mörbylånga icke mindre än 34 kronor 
18 öre, i Stockholm 4 kronor 57 öre samt i Skanör och Falsterbo 
allenast 1 krona 23 öre, allt för invånare räknadt.»

Men tvärtemot att detta exempel skulle utgöra något skäl 
för att bibehålla den fördelning, som nu är fastställd, talar det 
åtminstone enligt min uppfattning kraftigt för, att det må bli en 
rättvisare fördelning. Det är väl icke rätt, att en stad eller ett 
stadsliknande samhälle skall hafva ända upp till 34 kronor per 
invånare af dessa medel och en annan stad icke mer än 1 krona 
per invånare. Jag vill icke inlåta mig på frågan om det lämpliga 
eller olämpliga i att man på detta sätt för sina behofs tillfreds
ställande gör sig dessa medel till godo, jag lämnar den frågan 
helt och hållet åsido, men jag tänker i stället på rättvisan i själfva 
saken, och då anser jag, att om dessa medel skola fördelas, de 
rättvisligen böra fördelas efter invånareantalet utan afseende på,

Onsdagen den 23 Februari.
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Om ändrad om stad eller stadsliknande samhälle har någon sådan försäljning 
lydelse af 25 §eneT icke

genangående Med anledning af hvad jag här yttrat, ber jag att få yrka 
försäljning o/af slag på utskottets hemställan och bifall till motionen. 

brännvin.
(Forts.) Vidare yttrade:

Herr Meurling: Herr talman! Grundtankarna i denna
motion syfta åt samma håll som det beslut, som nyss med så 
stor entusiasm fattats, och jag är öfvertygad om, att den beslu
tade kommittén äfven tager hänsyn till sådana tankar, som i 
denna motion äro uttalade. Då motionens öde vid denna riks
dag genom Första kammarens beslut redan är afgjordt, så kunde 
jag ju afstå från vidare yrkande. Men då det, som här är ut- 
taladt i motionen, i alla fall kan vara gagneligt att följa under 
öfvergångstiden, så ber jag att få ansluta mig till hvad den före
gående talaren yrkat. Utskottet upplyser, att den vinst, som stä
derna ha, är så olika, att det finnes samhällen, där vinsten upp
går till 34 kronor per invånare och andra, där den endast upp
går till 1 krona per invånare. När sådana ojämnheter förekomma 
på andra områden, så söker man ju genom lagstiftning utjämna 
dem, så att denna oegentlighet så mycket som möjligt minskas. 
Man kan väl tycka, att så äfven borde ske i detta hänseende. 
Nu veta vi, att gällande förordning föreskrifver, att bolagen skola 
ordna brännvinshandeln i sedlighetens intresse. Men förhållan
dena äro ju dock i verkligheten sådana, att om ett samhälle genom 
sina ledande män drifver upp brännvinshandeln till det högsta 
möjliga och hänsynslöst ockrar på allmänhetens spritbegär, så 
belönas denna kommun med en väldigt stor ekonomisk vinst, men 
om en kommun vill lyda gällande förordning och i sedlighetens 
intresse inskränka brännvinshandeln så långt som möjligt, så 
straffas den kommunen med en kännbar ekonomisk förlust. Med 
hänsyn härtill ber jag att få framställa det yrkandet, som också 
gjorts af den föregående talaren, nämligen om bifall till motio
nen och afslag å utskottets förslag.

Häruti instämde herrar Danielsson, Sjöberg och Mörtsell.

Herr Kvarnzelius: Herr talman! Jag uppskattar till fullo 
det goda syfte, som motionärerna lagt till grund för sin motion. 
Men jag kan i alla fall icke vara med om att omedelbart biträda 
motionen, utan jag vill yrka bifall till utskottets hemställan, och 
detta på den grund att jag anser, att ett bifall till motionärernas 
förslag skulle innebära ett alltför våldsamt omkastande af de 
ekonomiska förhållandena för en del småstäder och köpingar, som 
baserat hela sin ekonomi på den vinst, som de få af brännvins- 
bolag på platsen. Motionärerna afse att i ett enda slag utjämna
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fördelningen af vinstmedlen och göra den lika bland alla Sveriges Om ändrad 
städer i förhållande till folkmängden. Men detta skulle för en lydelse af 25 § 
hel del städer betyda, att de skulle gå miste om eu hufvudsak-L^an^åendt 
lig del af de inkomster, med hvilka de för närvarande bestrida försäljning af 
sina kommunala utgifter. Den, som tagit del af huru vinstmed- brännvin. 
len fördelas och hvilken betydelse de ha för vissa stadskommuner (Forts.) 
och köpingar, måste inse, att det icke är möjligt att i ett slag 
göra denna våldsamma omkastning; detta skulle betyda, att man 
toge från dessa småstäder och köpingar af deras inkomster och 
fördelade dem på större städer. Jag hemställer till herrarne, om 
det är rimligt, då man vill söka åstadkomma en aflösning af 
denna handtering, att man går till väga på sådant sätt, att man 
ekonomiskt ställer dessa samhällen nästan inför faran, kan man 
säga, att göra bankrutt. Det finnes samhällen, som baserat sin 
kommunala ekonomi på dessa brännvinsmedel i så hög grad, att 
vinsten motsvarar öfver 20 kronor pr bevillningskrona. Genom 
ett bifall till motionärernas hemställan skulle denna inkomst 
minskas till 2 kronor ä 2 kronor 50 öre pr bevillningskrona. Jag 
frågar motionärerna och dem, som yrka bifall till motionen, huru 
det skall vara möjligt för dessa kommuner att på en gång höja 
kommunalskatten med omkring 18 eller 20 kronor pr bevillnings
krona. För min del anser jag detta orimligt. Den kommitté, 
som Kungl; Maj:t tillsatt för att utreda det lämpligaste sättet, på 
hvilket dessa kommuner skulle bli frigjorda från sitt ekonomiska 
beroende af brännvinsmedlen, tillkommer det att ägna denna fråga 
en mera omsorgsfull och noggrann uppmärksamhet samt fram
komma med förslag, huru detta skall kunna ske på ett bättre 
sätt än det förslag, hvarigenom man här har velat lösa frågan.
Man måste gå till väga på sådant sätt, att det blir en successiv 
utjämning, så att dessa samhällen så småningom hinna ordna sin 
ekonomi på sundare grunder och växa in i de nya ekonomiska 
förhållanden, som de härigenom bli intvingade uti. Men det går 
icke att i ett slag vidtaga en dylik förändring. Jag tror, att hvar 
och en, som pröfvar denna fråga lidelsefritt och med ansvarskänsla, 
skall finna, att så icke kan ske. Herr talman, jag yrkar bifall 
till utskottets hemställan.

Herr Ericsson i Ofvanmyra: Jag kan gifva den föregående 
talaren rätt i, att det icke vore lämpligt vidtaga en åtgärd, som 
i ett slag skulle så afsevärdt rubba ekonomien för en del sam
hällen i landet. Men jag har dock ansett, att man bort hänvisa 
på åtgärder i motionens syfte. Man har enligt mitt förmenande 
bort behandla detta ärende analogt med det som förekommer i 
nästa betänkande, hvilket behandlar en liknande fråga. Där har 
visserligen utskottet afstyrkt den motionen, men utskottet har 
dock bestämdt hänvisat ärendet till den kommitté, som den före
gående talaren omnämnde och rekommenderat, att kommittén



Om ändrad skulle taga i tu med ärendet och söka utreda det snarast möj- 
lydelseaf25§ijgt jag tror, att man äfven här bort gå samma väg och i mo- 
aen^ånaåendetiveringen uttala något liknande. Tv säga hvad man vill, det 
försäljning af finnes väl ingen rättvisa i en sådan lagstiftning, som den före- 

brännvin, varande. Jag fick dock icke utskottet att gå med på en liknande 
(Forts.) motivering. Nu som frågan ligger, så tror jag i alla fall, att denna 

kammare skulle handla riktigast om kammaren bifölle motionä
rernas förslag. Det blefve visserligen endast en opinionsyttring, 
då Första kammaren redan bifallit utskottets förslag. Men denna 
opinionsyttring kunde dock tagas som ett gif akt för vederbö
rande samhällen att icke bygga sin ekonomi på dessa medel, utan 
i stället gifva anledning till att de mera tänkte sig för, huru de 
bäst kunde göra sig oberoende af desamma. Af denna anled
ning tar jag mig friheten att yrka bifall till motionen.

Herr Karlsson i Göteborg: Herr talman! Den föregående 
talaren sade, att utskottet bort behandla denna motion på samma 
sätt som den motion, som förekommer i nästa betänkande, är 
behandlad. Utskottet hänvisar där på den beredning, som håller 
på att utreda frågan om kommunernas och med ett ord det 
allmännas frigörande från beroendet af rusdryeksmedlen. Nu 
är det emellertid så, att utskottet äfven i sin motivering i före
varande betänkande verkligen hänvisar till denna kommitté. 
Utskottet säger nämligen: »Slutligen har utskottet velat erinra
om, att förlidet års Riksdag i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhållit, 
att Kungl. Maj it täcktes låta verkställa en allsidig utredning 
rörande statens, kommunernas, landstingens och hushållnings
sällskapens frigörande i större eller mindre omfattning från deras 
ekonomiska beroende af från rusdryckshandteringen härflytande 
medel, äfvensom att Kungl. Maj:t den 20 augusti 1909 uppdragit 
åt en kommitté att verkställa den af Riksdagen sålunda begärda 
utredningen. Att under sådana förhållanden nu vidtaga de i 
motionerna föreslagna åtgärderna synes icke vara lämpligt.» 
Såvidt jag förstår, har utskottet därmed just framhållit, att, om 
kommittén vill taga denna fråga under behandling, den ma gorå 
det, men utskottet har icke ansett lämpligt — på de grunder, 
som herr Kvarnzelius framhållit — att tillstyrka bifall till motionen.

Nu säger herr Ollas Ericsson, att det vore lämpligt, att 
kammaren här gjorde en opinionsyttring, så att det uttalades ett 
»gif akt» till städerna att icke basera sin ekonomi på rusdrycks
handteringen. Då vill jag fråga kammaren: År det verkligen 
lämpligt, att vi göra en opinionsyttring vid detta tillfälle? År 
detta icke onödigt, när Riksdagen förra året gifvit en så tydlig 
varning genom att skrifva till Kungl. Maj:t rörande utredning af 
denna fråga om det allmännas beroende af rusdryeksmedlen, eu 
skrifvelse, som föranledt åtgärd från Kungl. Maj:ts sida i och 
genom tillsättandet af ifrågavarande kommitté? Jag tror, att
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kammaren kan göra sig löjlig genom alltför många opinions- Om ändrad 
yttringar. lydelse af 25 §
J ö i förordnin

gen angående
Herr Jesperson: Herr talman! Oaktadt jag icke anser,försäljning af 

att det beslut, som fattats af kammaren angående brännvins- brännvin. 
medlens fördelning, blef sådant, som man i allo kunde önska (Forts.) 
sig, åtminstone på landsbygden, så kan jag dock icke vara med 
om den af motionärerna begärda åtgärden. Ty, som herr Kvarn- 
zelius påpekade, skulle detta för åtskilliga af våra mindre städer 
och särskildt för köpingarna betyda en förfärande ekonomisk 
omkastning. Nu kan man säga, att denna omkastning kan komma 
i alla fall genom det nyss fattade beslutet om lokalt veto, om 
det går igenom; men i så fall få dessa städers inbyggare skylla 
sig själfva. Jag anser därför, att man icke nu kan gå med på, 
hvad motionärerna begärt, utan att man åtminstone måste afvakta 
den öfvergångstid, som blifvit bestämd i fråga om dessa brännvins- 
medels fördelning. Med denna motivering ber jag, herr talman, 
att få yrka bifall till utskottets hemställan.

Herr Söderberg i Hobborn: Jag får uttala min stora förvå
ning öfver det anförande, som herr Kvarnzelius nyss hade, sär
skildt när jag sammanställer det med den lifiiga entusiasm, hvar
med han mottog herr Thyréns anförande och hans anslutning 
till det enhälliga beslut, som kammaren fattade angående lokalt 
veto. Jag skulle vilja ställa den frågan till herr Kvarnzelius:
Om lokalt veto går igenom och man får tänka sig, att förbudet 
genomföres t. ex. i Stockholm, huru skall då denna stad kunna 
reda sig med sina utgifter, som gå till miljoner och som i så 
hög grad äro baserade på dessa inkomster? Och huru skall det 
gå för många andra kommuner i liknande fall? Jag kan icke 
begripa, huru han kan motivera sitt yrkande om bifall till ut
skottets förslag på det sätt han gjort. Jag tycker verkligen, att 
det skulle väl icke skada, om sådana städer som Skanör och 
Falsterbo finge ett par kronor till per invånare af dessa medel 
och att andra kommuner, som nämnas i utskottsbetänkandet, 
som ha ända till 34 kronor och därutöfver per invånare, finge 
vidkännas en minskning i dessa inkomster. Detta skulle väl icke 
vara så farligt. Jag måste därför förklara, att jag icke är öfver- 
tygad af de skäl, som blifvit framställda dels af utskottet, dels 
af de talare, som yttrat sig till försvar för utskottets hemställan.

Herr talman, jag vidhåller mitt yrkande.

Herr Kvarnzelius: Herr talman! Det är mycket beklag
ligt, att den siste talaren icke kan förstå, hur den ena frågan 
kan bifallas och den andra frågan däremot måste afvisas. Och 
då han talar om de ekonomiska svårigheter, som skulle komma 
att uppstå för Stockholms stad, därest frågan om lokalt veto
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Om ändrad ginge igenom, så ber jag få säga, att för Stockholms stad spela 
lydelse af 25 § brännvinsmedlen ekonomiskt icke så stor roll som för vissa köpingar 

och småstäder. För Stockholms stad, som enligt nuvarande författ- 
försäljning af rang erhåller 48 procent af vinstmedlen eller samma andel, som 

brännvin, belöper sig på landsting, betyda dessa brännvinsmedel icke mera 
(Forte.) än 60,6 öre per bevillningskrona. Nu vill herr Söderberg genom 

sitt förslag, att man skall taga från köpingar och mindre städer, 
som ha bortåt 33 ä 34 kronor per invånare på dessa brännvins- 
medel, motsvarande ungefär 20 kronor per bevillningskrona, och 
gifva åt Stockholms stad och andra stora städer. Detta före
faller mig vara ett ganska avita sätt att aflösa dessa brännvins
medel och göra städerna oberoende af dem. Riktigare hade 
varit om motionärerna i stället föreslagit, att de medel som in
dragas från de städer, som ha för mycket, icke delades ut till 
andra städer, för hvilka dessa medel icke ha betydelse, utan i 
stället fonderades. Visserligen minskar man enligt motionärernas 
förslag för de mindre kommunerna, som skulle beröfvas en del 
af dessa medel, det ekonomiska intresse, som de ha däraf. Men 
man får icke glömma, att man samtidigt gifver åt andra kom
muner och därigenom försvårar för dessa att frigöra sig från 
nämnda ekonomiska beroende.

Jag vill dessutom tillägga, att den lag och de bestämmelser, 
efter hvilka dessa bolag grundats i småstäder och köpingar — 
hvilka bolag jag anser vara ett oting — dock hafva tillkommit 
enligt Riksdagens beslut. Någon ansvarskänsla får man väl hafva 
för hvarje beslut och någon hänsyn får man väl taga till kon
sekvenserna af de beslut, man förut fattat.

Herr Räf: Herr talman! Herr Kvarnzelius ser frågan för
nämligast ur ekonomisk synpunkt. Jag anser däremot, att detta 
är en nykterhetsfråga, som man bör se ur sedlig synpunkt. Och 
om man betraktar den ur sistnämnda synpunkt, så tror jag också, 
att man kommer till ett annat resultat än det, hvartill herr 
Kvarnzelius kommit.

I fråga om att vissa städer skulle kunna komma att tillfälligt 
lida förluster, så är det nog icke så farligt med den saken. Ty 
det lärer finnas endast ungefär 14 städer med sammanlagdt 13,000 
invånare eller något däröfver, där man har en utdelning af 10 
kronor och däröfver per hufvud. Då det går öfver detta belopp, 
kan det visserligen blifva några rubbningar i städernas ekonomi, 
men de sedliga förmåner, som förändringen skulle medföra, anser 
jag vara så öfvervägande stora, att man måste se frågan äfven 
ur den synpunkten. Vi måste ju också tänka oss, att det finnes 
åtskilliga städer och köpingar, som redan hafva afstått från all 
brännvinshandtering. Och jag frågar mig själf: huru stor måste 
icke frestelsen vara för dessa städer att återigen upptaga denna 
handtering och på det sättet något utjämna de indirekta för-
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luster, som de fått göra, då de icke haft någon sådan handtering? 
En sådan stad är Säter; och en stådan stad är Grenna i Jön
köpings län. Vidare få vi ihågkomma, att det är många köp
ingar och nyblifna städer, som stå i begrepp att börja brännvins- 
handtering just därför att de skola få dessa inkomster. Och jag 
frågar återigen: huru stor är icke frestelsen för dessa samhällen 
att tillgripa denna handtering, hvaremot, om denna motion ginge 
igenom, dessa köpingar och nyblifna städer vore befriade från 
denna stora frestelse? Då man sitter här för att söka utreda, 
på hvad sätt man skall göra sig fri från denna rusdrycks- 
handtering så mycket som möjligt, måtte väl denna motion så
lunda angifva ett sätt, hvarigenom man frigör samhällena i högst 
betydlig grad från frestelsen att fortsätta eller ånyo börja eller 
börja för första gången med denna handtering.

Därjämte ber jag få erinra därom, att hufvudsyftet med 
motionen återfinnes i 1905 års lagstiftning. Om man nämligen 
går tillbaka till Riksdagens skrifvelse och Kungl. Maj:ts proposition, 
som grundar sig på samma skrifvelse, skall man finna, att i den 
för Riksdagen framlagda propositionen, det heter, att Kungl. 
Maj:t vill begränsa medlen till ett visst maximum för de olika 
samhällena; och det var endast genom besynnerligheter inom 
Riksdagen och respektive utskott, som denna Kungl. Maj:ts önskan 
icke blef lag. Vidare erinrar jag därom, att det vid samma 
riksdag afgafs en hel del motioner, bland andra af herr Johansson 
i Jönköping, Olsson i Mårdäng och Erikson i Öfra Odensvi äfven
som af herr von Mentzer och, bland andra, äfven af mig, hvilka 
motioner gingo i denna motions riktning. Så att, som sagdt är, 
under hela behandlingen af frågan om den nu gällande bränn- 
vinslagstiftningen framgick det, att man skulle försöka att be
gränsa medlen till ett visst belopp per hufvud eller per samhälle, 
just för att icke det skulle blifva frestelser för städerna att sälja 
så mycket som möjligt och därigenom skaffa sig de största möj
liga inkomster, hvilka ju stiga i förhållande till den utsträckning, 
hvari man kunde få ut brännvinet icke blott i staden i fråga 
utan äfven till stadens närmaste omgifningar.

Men det är en sak till, och det är, att denna motion står i 
full harmoni med brännvinsförsäljningsförordningen själf. Och 
detta måtte väl vara af större betydelse än hvad till och med 
själfva utskottet säger. Ty brännvinsförsäljningsförordningen 
säger, att rusdryckshandtering icke skall bedrifvas för att den 
eller den staden skall hafva så och så stora inkomster, eller för 
att stadens inkomster skola riktas i proportion till den kvantitet 
brännvin staden lyckats försälja, utan det heter i kungl. förord
ningen, att brännvinsförsäljuingen skall ordnas endast i rent 
sedligt syfte. Jag frågar då, om icke denna motion står mer än 
utskottets förslag i öfverensstämmelse med brännvinsförsäljnings- 
förordningen, med dessa 1905 års motioner, jag talat om, med

Om ändrad 
lydelse af 25 § 
i förordnin

gen angående 
försäljning af 

brännvin.
(Forts.)
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Om ändrad Kungl. Maj:ts 1905 års proposition och med till och med den 
lydelse af 25 § Riksdagens skrifvelse, hvarpå propositionen grundar sig. 
i förordning Då jag därför nu yrkar afslag å utskottets hemställan och 

försäljning af bifali till motionen, så gör jag det i öfverensstämmelse med 
brännvin, historien sedan 1902 och i full öfverensstämmelse också med bränn- 

(Forte.) vinsförsäljningsförordningens egen andemening. Jag yrkar, som 
sagdt, afslag å utskottets hemställan och bifall till motionen i 
fråga.

Herr Söderberg i Hobborn: Herr talman! Jag anser icke,
att detta är någon stor fråga, men jag anser, att det skulle vara 
en rättvis åtgärd att bifalla motionen, och att icke några synner
liga olägenheter skulle följa därutaf. Hvarför jag emellertid be
gärde ordet var, att herr Kvarnzelius framkastade den frågan, 
om det skulle vara rätt att taga inkomster utaf de fattiga sam
hällena och gifva åt det rika Stockholm. Om jag hörde honom 
rätt, skulle det blifva, efter reducering per invånare, mellan 2 ä 
3 kronor. Stockholm har ju dock för närvarande enligt utskottets 
uppgift 4 kronor 57 öre per invånare. Således skulle det, tvärt
emot hvad herr Kvarnzelius nyss ypplyste, blifva så, att Stockholm 
finge dela med sig åt de fattiga samhällena.

Ja, herr talman, jag slutar med hvad jag nyss började mitt 
lilla anförande med, nämligen att detta icke är någon stor fråga. Men 
jag tror, att det icke heller skulle skada, om åtminstone Andra 
kammaren ville uttala sig i motionens riktning.

Herr Eriksson i Grängesberg: Herr talman! Jag kan icke
i motsats till min ärade bänkkamrat, som här nyss hade ordet, 
finna, att denna fråga är en liten fråga, utan jag anser, att den 
är en stor fråga, cch jag instämmer med talaren på smålands- 
bänken, hvilken betecknade denna fråga såsom en stor sedlighets- 
fråga — ty det är just hvad den är. De nykterhetsvänner, som 
här uppträdt å utskottets vägnar och försvarat utskottets af- 
slagsyrkande, äro nog i grund och botten alldeles ense med 
motionärerna därom, att denna fråga är behjärtansvärd, att 
det är en fråga, som bör lösas och lösas snarast möjligt. Där
om tror jag, som sagdt, icke, att någon meningsskiljaktighet 
råder — och äfven jag är för min del fullt ense med motio
närerna i den delen — men huruvida denna fråga skall kunna 
lösas just på det sätt, motionärerna tänkt sig, därom är det, som 
striden står.

Sedan jag hade begärt ordet, fick jag under några minuter 
tillfälle att studera tabellerna öfver hvad de olika kommunerna 
haft i inkomst af brännvinsmedel, och jag fann där en hel mängd 
städer, där denna inkomst, per invånare räknadt, är ganska af- 
sevärd. Jag ber här att få anföra några siffror, som visa detta. 
För en stad uppgick nämnda inkomst till 20: 56 kronor, för en
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annan till 13:98 kr; vidare ha vi siffrorna 10:49, 12:04, 33:16, Om ändrad 
20:16, 34:17, 11:57, 20:56, 13:98, 25:38, 23:79, 15:94 o. s. Y .lydelse af 25 § 
k andra sidan finnes det ju äfven sådana kommuner, där in'gen angående 
komsten per invånare af brännvinsmedlen går ned så lågt som försäljning af 
till något öfver 1: — krona, till 2: — kronor och 3: — kronor. brännvin.

Nu är jag naturligtvis af samma mening som motionärerna, att (Forts.) 
det i sedlighetens och nykterhetens intresse vore önskvärdt att få en 
utjämning, en aflösning till stånd i nyss augifvet afseende, så att det 
icke här funnes något ekonomiskt intresse för de kommuner, som ha 
jämförelsevis mindre inkomst af nu ifrågavarande medel. Men 
man får fördenskull icke draga ut hvad som sades i det 
präktiga anförande, som vi hört här i afton, så att man säger, 
att, därför att man är förbudsvän och absolutist och varmt ifrar 
för nykterhetssaken, bör man störta de murar, som nu resa sig 
på detta område, och införa ekonomisk frihet. Jag har icke 
inom bevillningsutskottet — där jag såsom inkallad suppleant 
deltagit i denna frågas behandling — kunnat biträda en sådan 
mening, utan jag bär ansett, att det här, såsom vid andra frågors 
afgörande, kräfves först en utredning och att man blott kan 
tänka på ett successivt afskrifvande af nu ifrågavarande för
måner.

Den förste talaren uti denna fråga, herr Kvarnzelius, nämnde, 
att Stockholms stad för närvarande har eu inkomst af bränn- 
vinsmedel af något öfver 4 kronor per invånare. Hvad beträffar 
inkomsten af brännvinsförsäljningsmedlen, så utgör denna för 
Stockholm 48 öre per bevillningskrona. Då det emellertid finnes 
samhällen, där den inkomst, hvarom här är fråga, uppgår till 
20 kronor per bevillningskrona och därutöfver, så är det gifvet, 
att därest en utjämning af denna inkomst skulle komma att 
genomföras, skulle Stockholms stad få mera per invånare, än 
hvad den nu har. Såvida jag är riktigt underrättad, skulle det 
då komma att ställa sig så, att Stockholms stads inkomst af 
brännvinsmedlen fördubblades. Såsom nykterhetsvän kan jag 
icke förstå, att detta skulle vara riktigt. Jag är för min del af 
den meningen, att, därest vi skola slå in på en sådan väg som 
den nu antydda, böra vi söka att fondera nu ifrågavarande medel 
och på något sätt använda dem till nykterhetssakens befrämjande 
i stället för att förhjälpa städer, som redan nu ha afsevärd inkomst 
af brännvinsmedlen, att få än mera.

Den ärade talaren på smålandsbänken sade, att vi borde 
tänka på, huru det i nu ifrågavarande afseende ställer sig för 
nyblifna städer, och eu sådan stad ha vi ju i Tidaholm. Ja, där 
förefinnes alltid en viss fara ur nykterhetssynpunkt med afseende 
å brännvinsfrågaus ordnande, men den saken få vi behandla 
under niista punkt å dagordningen. I den motion, som det där 
gäller, klämmer man just på denna ömma punkt och framhål
ler tydligt önskvärdheten af att de städer, som icke äro ekono-
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Om ändrad miskt beroende af brännvinsmedlen, icke heller få bilda bränn- 
N.t vi komma till den frågan, skola vi få se, att 

genomgående utskottets utlåtande i realitet innebär ett mycket starkt godkän- 
försäljning a/nande af den tankegång, som kommit till uttryck i motionen. 

brännvin. Då nu förhållandet är det, att en kommitté tillsatts för att
(Forts.) verkställa en allsidig utredning rörande det allmännas frigörande 

från ekonomiskt beroende af rusdrycksmedlen, kan jag icke annat 
än dela den uppfattning, som gjorts gällande af majoriteten inom 
utskottet, nämligen att den nu förevarande frågan hör till dem, 
som böra utgöra föremål för nämnda kommittéutredning. Man 
bör väl tro, att de absolutister, som sitta i denna kommitté, skola 
göra allt hvad som i deras förmåga står för att få fram ett för
slag från kommittén, som från nykterhetssynpunkt är bättre och 
lämpligare än den af motionärerna nu förordade lösningen af 
frågan, och därför ber jag att få yrka bifall till utskottets före
varande hemställan.

Herr Raft Det är verkligen märkvärdigt, att så snart som 
en fråga, huru liten som helst, kommer upp, skall man genast 
söka dränka den i en utredning. Gent emot talet om utredning 
i detta fall, ber jag att få erinra om, att — såsom jag nyss sade 
— Kungl. Maj:t år 1905 ingalunda var rädd för att begränsa 
städernas andel af nu ifrågavarande medel till en viss maximi- 
summa. Detta af Kungl. Maj:t föreslagna belopp var för stad, 
som ej deltoge i landsting, satt till sju tiondedelar, för annan 
stad till fem tiondedelar, i båda fallen dock ej mer än hvad i 
en vid förslaget fogad bilaga angåfves såsom högsta andel för 
hvarje stad. När frågan då var före här i kammaren, yttrade 
vidare dåvarande finansministern ungefär följande: Det har varit 
ett fel i göteborgssystemet, ett fel i lagstiftningen hittills — hvil- 
ket fel herr finansministern sade sig ha försökt rätta — nämligen 
det felet, att man låtit städernas inkomst af brännvinsförsälj- 
ningen vara obegränsad; den hade alltid stått i ett visst förhål
lande till själfva försäljningen, huru stor denna än varit; det 
hade varit så, att ju mer man kunnat sälja, desto mera har man 
förtjänat.

Såsom jag förut nämnde, väckte jag vid 1905 års riksdag 
en motion i samma riktning, som jag bär nyss angifvit, och ur 
denna motion ber jag att få anföra följande: »De afgifter, som 
enligt föreliggande förslag till förordning inflyta för rättigheterna 
till detaljhandel med brännvin, äfvensom den nettovinst af rörelsen, 
som bolag skall afstå, skola oafkortade ingå till statskontoret och 
där på följande sätt fördelas:

till landstingen................... 2,000,000: — kr.
» hushållningssällskapen 1,500,000: — > 

eller inalles 3,500,000: — kr.



hvilka i öfrigt fördelas enligt Kungl. Majrts förslag. Af resten: Om ändrad 
till Stockholms stad högst kr. 4 pr invånare; till andra städer lydelse af 25§ 
som ej deltaga i landsting, högst kr. 3:50 pr invånare» o. s. v! 1 förordning 
Om denna min motion sade då herrar Knös, von Friesen och försäljning åt 
Pettersson i Södertälje, att den innehöll nästan en af de bästa brännvin. 
synpunkter, som framlagts vid frågans behandling den gången. (Forts.)

Herr Johansson i Jönköping formulerade år 1905 sin stånd
punkt sålunda: »a) att den enligt nämnda förslag hvarje kommun 
tillkommande andel af inkomsten å brännvinsförsäljningen skall 
under det första året efter det förordningen trädt i kraft minskas 
med /40, under det andra året med 0 0. s. v., till dess hvarje 
andel i sin helhet indragits, samt b) att de sålunda indragna 
medlen skola ställas under statskontorets förvaltning för att enligt 
de närmare föreskrifter, hvilka Riksdagen kommer att framdeles 
utfärda, användas till bekostande af åtgärder, som afse att mot
arbeta missbruket af rusgifvande drycker och upphäfva de för- 
därfliga verkningarna af ett sådant missbruk». Herr Matsson 
går i en af honom uti denna fråga afgifven motion i ungefär 
samma riktning, i likhet för resten med åtskilliga andra.

Hvad man asyftade var att borttaga den eggelse, som med 
nu gällande bestämmelser skulle finnas att drifva upp affären så 
mycket som möjligt för att på det sättet kunna få största möj
liga inkomster.

Jag vidhåller mitt yrkande om bifall till motionen.

Öfverläggningen var härmed slutad. I öfverensstämmelse 
med de därunder gjorda yrkandena framställde herr talmannen 
propositioner först på bifall till utskottets hemställan och vidare 
på afslag därå och bifall i stället till de i ämnet väckta motio
nerna; och fann herr talmannen den förstnämnda propositionen 
vara med öfvervägande ja godkänd. Som votering likväl begärdes, 
blef nu uppsatt, justerad och anslagen följande omröstnings- 
proposition:

Den, som vill, att kammaren bifaller bevillningsutskottets 
hemställan i utskottets förevarande betänkande nr 8, röstar

Ja;
Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, har kammaren, med afslag å utskottets berörda 
hemställan, bifallit de i ämnet väckta motionerna.

Voteringen utvisade 143 ja mot 45 nej, hvadan utskottets 
hemställan af kammaren bifallits.

Andra Kammarens Prot. 1910. Nr 12.
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§5.
Angående Vid föredragning härpå af bevillningsutskottets betänkande,

inskränkning nr 9 j anledning af väckt motion om skrifvelse till Kungl. Maj:t 
af detalj- an„å’en(je inskränkning af detaljhandeln med brännvin å lands- 
“T* bygden och i vissa städer, erhölls ordet på begäran af

Herr Leander, som yttrade: Herr talman, mina herrar! A 
mina egna och min medmotionärs vägnar ber jag att få tacka 
bevillningsutskottet för dess välvilliga behandling af vår motion. 
Enligt vår mening hade dock välviljan kunnat utsträckas ända 
därhän, att utskottet hemställt om bifall till vårt i motionen gjorda 
yrkande, hvilket synes oss värdi allt beaktande. Utskottet har 
emellertid vid behandlingen af denna motion fäst sig uteslutande 
vid den ekonomiska sidan af saken, men har däremot icke tagit 
någon hänsyn till dess moraliska sida.

Insikten om rusdryckernas skadlighet och nödvändigheten af 
att göra allt hvad göras kan för att hämma denna syndaflod 
tränger sig allt mer igenom såväl inom som utom Riksdagen. 
Hvad Riksdagen beträffar, behöfver jag blott erinra om det be
slut, som nyss fattades här. Ett rusdrycksförbud, som förut an
sågs som ett oupphinneligt mål, hägrar nu i ett icke alltför af
lägset fjärran. Detta mål synes kunna nås, och därom vittnar 
som sagdt beslutet här i kammaren för en stund sedan. Ett 
första steg mot det målet anse vi motionärer lämpligen skulle 
kunna tagas genom införandet af förbud mot detaljhandel med 
brännvin på landsbygden. Inom de län, som redan äro hvad 
man kallar torrlagda, skulle icke en enda röst höjas till protest 
mot en dylik åtgärd, och äfven inom län, där det finnes en eller 
ett par krogar, skulle säkerligen icke många uttala sitt beklag
ande öfver att dessa krogar försvunne. Det vore endast de, som 
handla med varan, hvilka hade anledning att beklaga sig där- 
öfver. Emellertid har icke utskottet i någon mån velat vara med 
om att en ändring hvad landsbygden beträffar skulle komma till 
stånd. Jag ber dock att få påpeka, att förhållandena på Skånes 
landsbygd, där brännvinsbolagen visa tendens till ökning, ovill
korligen peka hän på en fara, som man icke får blunda för. Det 
kan hända, att äfven inom län, där det icke nu finnes några 
krogar, vinstbegäret omsider framkallar sådana. Utskottet synes 
icke helt kunna frigöra sig från farhågan härför, fastän det be
träffande den saken använder mycket försiktiga ordalag, då det 
nämligen säger: »De farhågor, som vid frågans behandling inom 
Riksdagen uttalades för att bolag framdeles skulle komma att i 
större omfattning inrättas på landsbygden, synas emellertid, så- 
som också framgår af motionen, icke i det stora hela hafva be- 
kräftats». Nej, visserligen ha de icke i det stora hela bekräftats, 
men nere i Skåne har det dock, som jag nyss sade, så smått
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börjat visa sig, att brännvinsbolagen utbreda sig, och det vore 
väl, om man nu beträffande hela landet i detta afseende icke 
behof de tillämpa satsen att »liten blir väl stor». Härvidlag är 
emellertid ingenting att göra, enär utskottet yrkat rent afslag å 
denna punkt.

Vi ha vidare hemställt om att detaljhandel med brännvin 
måtte förbjudas i de samhällen, som från och med den 1 janu
ari detta år inträda i utöfningen af stadsrättigheter, och rörande 
denna punkt har utskottet uttalat sig med mycken välvilja. När 
jag läste den vackra början af utskottets betänkande, blef jag 
glad och tänkte helt naturligt, att slutet och klämmen skulle stå 
i öfverensstämmelse med utskottets i början uttalade åsikt, att 
motionen i denna del har mycket goda skäl för sig. Jag blef så 
mycket mera förvånad, när jag kom till klämmen och fann, att 
utskottet icke desto mindre yrkat afslag å motionen äfven hvad 
denna del angår. Det är ett par af bevillningsutskottets ärade 
ledamöter, som försäkrat mig, att motionen i verkligheten är bi
fallen, fastän utskottet hemställt om afslag. Jag måste för min 
del bekänna, att jag icke riktigt förstår, huru ett afslagsyrkande 
på samma gång kan innebära yrkande om bifall. För att kunna 
förstå detta måste man säkerligen med ännu större välvilja be
döma utskottets betänkande än den, hvarmed utskottet bedömt 
motionen. Enligt dess förmenande är det den af Kungl. Maj:t 
tillsatta kommittén med uppdrag att utreda vissa delar af rus- 
drycksspörsmålet, som skall beställa allt. Det är den stora säck, 
kan man säga, hvari nykterhetsmotionerna i allmänhet stoppas. 
Utskottet synes ha en bergfast tro på, att kommittén skall upp
taga äfven den föreliggande frågan och framställa erforderliga 
förslag rörande densamma. Det synes dock, som om utskottet 
skulle känt sig ännu mera säker på sin sak, ifall Riksdagen skrif
va till Kungl. Maj:t och Kungl. Maj:t sedan hade öfverlämnat 
denna skrifvelse till kommittén. Nu gäller ingenting annat än 
utskottets uttalande. Jag har verkligen varit ganska tveksam, 
hvad jag skulle göra, men man får väl nöja sig med den seger, 
som vunnits i afton. Realiter skulle ingenting vinnas genom att upp
taga kammarens tid med en votering. Första kammaren har redan 
bifallit utskottets hemställan. Jag skall därför icke göra något 
yrkande. Det förnämsta skälet härtill är dock, att vi motionärer 
lifligt hoppas, hvad utskottet fullt och fast tror, att kommittén 
verkligen skall upptaga frågan och framlägga förslag i den rikt
ning, som vi i motionen angifvit.

Vidare anfördes ej. Utskottets hemställan bifölls.

§ 6.
Därnäst i ordningen var å föredragningslistan uppfördt 

bevillningsutskottets betänkande, nr 10, i anledning af väckt

Angående 
inskränkning 

af detalj
handeln med 

brännvin. 
(Forts.)
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Angående motion om skrifvelse till Kungl. Maj:t angående ändrad lydelse 
ändradlydelse 25 § 3 mom. i förordningen angående beskattning af socker.

af 25 § 3 j en jnom Andra kammaren väckt motion, nr 132, som 
ordningen an hänvisats till bevillningsutskottet, hade berr Thorsson föreslagit, 

gående be- att Riksdagen ville besluta i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla, 
skattning af ,jet 25 § 3 mom. i kungl. förordningen angående beskattning af 

socker. socker måtte erhålla följande ändrade lydelse:
3. Förste kontrollörer utnämnas af Kungl. Maj:t och kon

trollörer utses af Kungl. Maj:ts befallningshafvande.
Utskottet hemställde, att förevarande motion icke måtte till 

någon Riksdagens åtgärd föranleda.
Reservation hade afgifvits af herrar Karlsson i Göteborg, 

Kranting, Kvarmelius och Ilning, hvilka ansett att viss del af 
utskottets motivering bort hafva annan i reservationen angifveu 
lydelse.

Utskottets hemställan upplästes, hvarefter

Herr Thorsson yttrade: Herr talman, mina herrarl Jag be
klagar djupt, att ett ärende af så allvarlig beskaffenhet som detta 
skall behandlas inför en så glest besatt kammare. Jag kan näm
ligen ej dela bevillningsutskottets uppfattning, att de händelser, 
hvilka framkallat den nu föreliggande motionen, äro af så under
ordnad betvdelse, att de icke böra föranleda någon ändring i 
stadgandet 'om tillsättningen af förste kontrollörer. Jag anser 
det vara synnerligen angeläget för staten att på så ansvarsfulla 
poster, som det här är fråga om, ha personer, som kunna under 
utöfvandet af sin tjänstgöring vara hvad man kallar raka i ryggen 
både inför vederbörande befäl vid en stor fabrik och inför vissa 
af sina närmaste öfverordnade. Bevillningsutskottet säger, att 
det icke velat tillstyrka någon förändring af den ifrågavarande 
författningen, därför att denna tillkommit så sent som 1907. 
Och så har bevillningsutskottet benäget aftryckt de motiv, hvilka 
anförts i 1907 års proposition, då Kungl. Maj:t föreslog och Riks
dagen antog den nuvarande utnämningsordningen för förste kon
trollörer. Kungl. Maj:t har utgått ifrån att dessa tjänstemän 
skola äga en god allmänbildning samt teknisk kunskap för att rätt 
fylla sitt ansvarsfulla och kräfvande kall. Just på grund häraf 
har Kungl. Maj:t ansett, att utnämningen lämpligast borde öfver- 
lämnas åt den tekniskt utbildade chefen för kontrollstyrelsen. 
Såvidt af handlingarna framgår, har kontrollstyrelsen, icke såsom 
skäl för sitt afskedande af ifrågavarande förste kontrollör kunnat 
angifva, att han saknade någon af de egenskaper, som Kungl. 
Maj:t i 1907 års proposition anger såsom afgörande för anställ
ning, nämligen allmänbildning, teknisk kunskap, och jag tillägger 
plikttrohet mot staten, utan det afgörande skälet för kontrollstyrel
sen synes ha varit, att han saknade tillräcklig anpassningsförmåga.
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Detta förefaller mig vara ett mycket klent motiv för vidtagande Angående 
af sådana åtgärder, som man här tillgripit. Hvad har skett? undrad lydelse 
Jo, det har inträffat, att en statens tjänsteman under utöfning af mom,5för 
sin tjänst funnit, att han borde tolka en af Kungl. Maj:t utgifven ordningen °an- 
förordning, i öfverensstämmelse med författningens både bokstaf gående be- 
och anda. Till tack för sin plikttrohet bär' han af sin chef »hattning af 
några dagar därefter erhållit eu »privat erinran» om att han socker- 
borde söka sig en annan anställning och att han icke kunde lForts ) 
göra sig räkning på sin förmans medverkan för att längre be
hålla sin tjänst. Detta verkliga sakförhållande framträder icke 
uti de handlingar, som här föreligga. Utan af dem framgår det 
från kontrollstyrelsens sida, att personen i fråga lagt i dagen stort 
intresse och en omisskännlig, om än ofta omdömeslös samvetsgrann
het. Den »omdömeslösa samvetsgrannheten» bör naturligtvis ses 
mot bakgrunden af förste kontrollörens ställning till den stora 
sockeruttagningen i december 1908. De i handlingarna anförda 
bevisen för personens olämplighet i tjänsten angifvas vara två, 
förste kontrollören har vid ett tillfälle afvisat en arbetare, som 
gjort en viss framställning till honom. Så är det ett annat ur 
kontrollstyrelsens synpunkt alldeles ohyggligt brott, som han 
gjort sig skyldig till. Han har enligt handlingarna tillåtit sig 
att i fabriken, dä en ojusterad våg användes, uppsätta ett anslag 
angående kontroll af socker. För denna hans åtgärd anser sig 
chefen för kontrollstyrelsen berättigad erinra personen i fråga om 
att han skall lämna sin befattning. I fall Riksdagen skulle ge 
sanktion åt en sådan tolkning af öfverordnades ställning till 
underordnade, synes det mig, som om vi skulle komma i ett 
mycket bekymmersamt läge. Då jag i fjol från denna plats till- 
lät mig påtala samma sak, icke i så tydliga och bestämda på
ståenden som nu, därför att jag icke kände saken i detalj, sva
rade chefen för finansdepartementet följande: »Jag skall först
be att få förklara för den senaste ärade talaren, att de förhållan
den från Ystad, om jag hörde rätt, som han relaterade, voro för 
mig obekanta. Jag har icke hört dem omtalas förr, men det är 
gifvet, att då de blifvit omnämnda, såsom här skett, en under
sökning från min sida skall åstadkommas om detta. Men må 
man icke förundra sig, om jag likväl vågar uttala den förhopp
ningen, att denna undersökning, som skall blifva grundlig, kom
mer att utmynna däri, att de däraf berörda myndigheterna skola 
befinnas icke stå i sådan dager, hvari de efter herr Thorssons 
anförande eljest möjligen skulle kunna anses stå.»

Detta yttrade chefen för finansdepartementet bär i kamma
ren den 24 april förra året.

Då jag någon dag i senare hälften af juni månad uppsökte 
vederbörande förste kontrollör för att få reda på, om den utlof- 
vade undersökningen var verkställd, fick jag del af de skrivelser, 
som jag tillåtit mig att i min motion framlägga. Dessa skri-
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Angående velser innebära, såvidt jag förstår, till full evidens bevis för just 
ändradlydelse riktigheten af hvad jag i mitt anförande förlidet år beträffande 
nU°i§f6r- denna sak hade tillfälle att antyda. ....

ordningen an- Då jag försporde, att ingen undersökning blifvit igångsatt, 
gående be- tillät jag mig att den 26 juni 1909 till chefen för finansdeparte- 

skattning af mentet inrapportera, att jag tagit del af de ifrågavarande skrif- 
socker- velserna, hvilka äfven öfversändes, och på samma gång anhöll 
(Forts.) ay. chefen för finansdepartementet måtte låta verkställa den

utlofvade utredningen. Denna utlofvade grundliga undersökning 
tillgick på det sättet, att genom kontrollstyrelsen infordrades ytt
rande af förste kontrollören i fråga, men sedan detta yttrande 
inlämnats till finansdepartementet, har all vidare undersökning be
träffande denna sak af stannat, åtminstone att döma af de skrift
liga handlingar, som föreligga. Det synes mig dock, som om 
allt i denna sak tydligt pekade hän p>å, att en mycket grund
ligare undersökning härvidlag borde vidtagas än den, som för
anstaltades af chefen för finansdepartementet, då han genom just 
den myndighet, som är part i målet och i förevarande fall borde 
suttit på den anklagades bänk, infordrar yttrande i saken från 
den underordnade för att sedan därpå grunda sitt slutliga dom-
slut. .

Det har här tydligt markerats, att tjänstemannen i fråga va
rit synnerligen nitisk i sin tjänstutöfning, medan det däremot 
om honom vidare sagts, att han saknade anpassningsförmåga. 
Han hade icke förstånd att »taga» herrarna, som ledde fabriken 
i fråga från den rätta sidan, och just därför var han olämplig 
att användas i statens tjänst. Skulle konsekvenserna utdragas 
af det resonemang, kontrollstyrelsens chef för, borde rätteligen 
tillsättandet af samtliga både förste kontrollörs- och kontroll- 
lörsbefattningar direkt öfverlåtas till chefen för svenska socker- 
trusten. Kontrollstyrelsens chef befriades då från den tunga 
uppgiften att förflytta eller aflägsna bråkiga förste kontrollörer, 
disharmoni mellan å ena sidan de kontrollerande myndigheterna 
och å andra sidan fabriksledningen, blefve, mänskligt att döma, 
en okänd företeelse. Nu tror jag likväl, med tanke på de ten
denser hos sockerringen, som kunnat förmärkas, att det skulle 
medföra en synnerligen kännbar förlust för svenska staten, om 
en dylik tillsättningsprincip genomfördes, och därför är det väl 
ändå bäst, att staten själf får bestämma öfver de ämbetsgärningar, 
som af statens egna tjänstemän skola utföras, så att man icke 
genom sidoinflytelser — visserligen från ett mycket mäktigt eko
nomiskt intresse — gör ett bevakande af statens intressen och 
den därmed i samband stående kontrollen illusorisk.

Bevillningsutskottet har, som jag förut antydt, ansett, att hvad 
som i denna sak passerat är af sådan underordnad betydelse, att 
utskottet icke behöft på något som helst sätt, icke ens i motive
ringen, i sitt utlåtande angifva, att det här dock är fråga om eu
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beaktansvärd sak. Bevillningsutskottet har varit mera resone- Angående 
rande, och det har slutat med >svampen på*. ändradlydelse

Nu säger bevillningsutskottet — kanske för att hälla en liten mom. if&r- 
kalldusch på min beundran för Kungl. Maj:t — att Kungl. Maj:t ordningen an
den 23 december 1909 gifvit den öfverordnade myndigheten, gående be- 
kontrollstyrelsen, rätt beträffande dess åtgörande uti denna sak. skattning tf 
Detta Kungl. Maj:ts beslut har väl, såsom jag förmodar, fattats '
på tillstyrkan af chefen för finansdepartementet. Jag har nu ^
ingen som helst rätt att ingå på ett bedömande af detta utslag, 
men jag vill likväl säga, att trots det att utslaget gått förste kon
trollören emot, vågar jag dock fortfarande hysa den uppfattningen, 
att därest det för Kungl. Maj:t gällt att i första hand fatta posi
tion i fråga om bedömandet af en tjänstemans görande och låtande, 
skulle Kungl. Maj:t icke ha ställt sig på den ståndpunkten, att 
Kungl. Maj:t låtit två så uppstyltade motiv som de, hvilka legat 
till grund för kontrollstyrelsens åtgärd, föranleda ett utslag, som 
innehöll ett afsked.

För öfrigt förefaller mig den dubbelställning, som chefen för 
kontrollstyrelsen intagit uti föreliggande fråga, synnerligen märk
värdig. A ena sidan säger han, att den tjänsteman, saken här 
gäller, är oduglig för tjänstgöring i Ystad, medan han å andra 
sidan erbjuder samme person anställning å annat sockerbruk.
Huru är det ställdt med omdömesförmågan och den tekniska kun
skapen i det verk, där denne chef regerar? Den, som är odug
lig vid sockerfabriken i Ystad, bör väl logiskt sedt — förefaller 
det mig — vara omöjlig på de andra sockerfabrikerna också, 
eller omvändt, duger den person, hvarom bär är fråga, på eu 
annan fabrik än i Ystads, har väl kontrollstyrelsens chef därmed 
erkänt, att det dock icke är enhart denne persons fel, att två her
rar här i detta fall blifvit osams. Att i sådant fall entlediga 
statens tjänsteman utan att genom en grundlig undersökning kon
statera, hvar felet ligger, det är just det betänkliga i denna fråga; 
härigenom undergräfves kontrollens ställning på ett synnerligen 
betänkligt sätt, hvars konsekvenser kunna komma att bli svenska 
staten dyra.

Jag vill endast helt kort tillägga, att vid den arbetsplats, där 
nu ifrågavarande förste kontrollör varit anställd, finnes en arbets
ledare, som bland andra ukaser låtit tillkännagifva, att om eu 
arbetere blir sjuk och på grund däraf uteblir från arbetet, så kan 
detta betraktas såsom afskedsanledning. Det förefaller mig, som 
om eu arbetsledare, som kan utfärda en bestämmelse af det inne
håll, jag här antydt, icke lär vara god att komma öfverens med 
äfven för en förste sockerkontrollör.

När herr finansministern utlofvade en grundlig undersökning 
af denna sak, tänkte jag mig, att denna skulle ske på det sättet, 
att finansministern skickade ned någon person för att på ort och 
ställe undersöka förhållandena, utfråga personer, som kunde an-
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Angående tagas bedöma förhållandena därstädes på tillförlitligt sätt o. s. v., 
ändrad lydelse och att sedan med stöd af denna ingående undersökning ett 
mom5i för- domslut mellan den öfverordnade och den underordnade skulle 

ordningen an- fällas. Så har emellertid icke, enligt hvad jag inhämtat, under- 
gående be- sökningen utförts. I kontrollstyrelsens skrifvelse framhålles det, 

skattning af kontrollören i fråga genom sitt omdömeslösa beteende gjort 
soc er. sjg gkyijjg till ett förnärmande af både befäl och arbetare. Jag

(Forts.) tiar emellertid frågat flera af de arbetare, som tjänstgjort vid
kontrollarbetet, om förste kontrollörens uppträdande varit sådant, 
att arbetarne däraf känt sig förolämpade, och af samtliga dessa 
arbetare har jag erhållit ett bestämdt nej till svar på denna fråga. 
Jag har äfven frågat ett par af de underordnade kontrollörerna: 
»har den ifrågavarande tjänstemannens verksamhet varit sådan, 
att den tangerar några olagliga områden? Har öfver hufvud taget 
denne person skött sin plats så, att han är förtjänt af en sådan 
behandling, han nu rönt?» och af dessa har jag fått den upp
giften, att han i alla sina åtgöranden uppträdt ytterst samvets
grant och laglydigt.

Jag ber eder om ursäkt, mina herrar, för att jag under 
kanske litet för lång tid tagit eder uppmärksamhet i anspråk, 
men när det gäller en person, som har familj och som befinner 
sig i en underordnad ställning och dessutom är så löst anställd, 
som fallet är med dessa kontrollörer och förste kontrollörer, då 
finner jag det upprörande, när man från öfverordnades sida på 
ett sådant sätt, som här skett, begagnar sitt chefsskap.

Jag borde naturligtvis som slutkläm på detta anförande yrka 
bifall till min motion; jag tror dock, att äfven i ett bifall till 
reservationen — huru obetydlig den där föreslagna ändringen 
af utskottets motivering än kan synas vara — ligger ett erkän
nande af att det finnes fog för den framställning, som jag i min 
motion tillåtit mig göra. Herr talman, jag inskränker mig till 
hvad jag nu anfört och yrkar bifall till det i reservationen fram
ställda yrkandet om ändrad lydelse af sista punkten i utskottets 
motivering — jag vågar nämligen icke sätta kammarens tålamod 
på prof genom att begära votering om motionen och något af 
de andra yrkandena.

Herr Rydén instämde häruti.
Vidare anförde:

Herr Ericsson i Ofvanmyra: Herr talman! Som kamma
rens ledamöter nyss hörde, har motionären gjort den framställ
ningen, att Riksdagen skulle ta ifrån kontroll- och justeringssty- 
relsen rätten att utse förste kontrollörer och i stället öfverlämna 
denna rätt åt Kungl. Maj:t. Utskottet har i sitt betänkande om- 
förmält, att det icke är längre än tre år sedan Riksdagen på 
framställning af Kungl. Maj :t öfverlämnade denna utlämningsrätt
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till nämnda styrelse och det, enligt mitt förmenande, på goda Angående 
skäl. Man ansåg nämligen, att kontroll- och justeringsstyrelsen ändradlydelse 
var bäst i tillfälle att bedöma, hvilka som voro lämpligast att £fom5iför- 
ha dessa sysslor ordningen an-

Nu framhåller emellertid motionären åtskilliga interiörer från gående be- 
sockerfabriken i Ystad och påstår, att kontroll- och justeringssty- skattning af 
relsen ej förfarit riktigt, då den velat förflytta därvarande förste s°c er' 
kontrollör till ett annat område. Jag tror dock, att herrarna ' ort8^ 
skola få klart för sig, att ställningen vid berörda sockerfabrik 
icke var riktigt bra.

Motionären började sitt anförande med att ge kontrollören 
i fråga det betyget, att han var rak i ryggen och jag tror också, 
att han var i besittning af den egenskapen i hög grad, och så 
har han träffat en direktör vid fabriken, som var likadan och 
samarbetet dem emellan var snart slut; de kunde ej alls komma 
öfverens. Man har på muntlig väg fått höra åtskilliga interiörer, 
som icke alls äro att rekommendera. Jag tror sålunda, att veder
börande haft goda skäl, när de sökt förflytta denna kontrollör 
till ett annat ställe, för att han möjligtvis där skulle bättre fylla 
sin plats. Jag skall emellertid icke ge mig in på bedömandet, 
huruvida man förfarit så precis riktigt å ömse sidor därvidlag.
Jag skall endast hålla mig till motionärens förslag för att se, 
huruvida detta i förevarande hänseende haft någon praktiskt bety
delse. Motionären föreslår, som jag förut sagt, att ta ifrån kontroll- 
och justeringsstyrelsen rätten att utnämna förste kontrollörer och 
öfverlämna denna rätt till Kungl. Maj :t, men, som herrarna finna 
af utskottets betänkande, har ärendet dragits inför Kungl. Maj:t, 
och Kungl. Maj:t har tagit handlingen i noggrant öfvervägande, 
men icke funnit någon anledning till att göra ändring i det beslut, 
som kontroll- och justeringsstyrelsen härutinnan fattat. Under 
sådana förhållanden tycker jag verkligen, att utskottet haft rätt, då 
det sagt, att det ej funnit anledning att nu gå med motionären på 
hans förslag. Det är ju troligt, att det blifvit samma utgång, äfven 
om Kungl. Maj:t haft utnämningsrätten, då såväl kontroll- och 
justeringsstyrelsen som Kungl. Maj:t i förevarande fall varit eniga.
Motionären sade visserligen, att han trodde, att om Kungl. Maj . t 
fått behandla frågan i första hand, vederbörande skulle kant sig 
mera ansvariga för sina åtgärder, och det kunde då kanske ha 
blifvit en annan utgång. Jag vill i detta afseende erinra motio
nären om att, äfven om Kungl. Maj:t skulle haft utnämnings
rätten, Kungl. Maj:t först hört sig för hos vederbörande myndig
het, som står frågan närmast, innan Kungl. Maj:t utnämnt öfver- 
kontrollörerna. Denna myndighet är väl i förevarande ärenden 
just kontroll- och justeringsstyrelsen, och resultatet torde då, som 
sagdt, blifvit detsamma.

Jag har med detta velat framhålla, att bevillningsutskottet,
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icke ansett sig ha någon anledning att nn förorda någon änd
ring i gällande förordning.

Jag ber således, herr talman, att få yrka bifall till utskottets 
hemställan.

Herr Karlsson i Göteborg: Herr talman, mina herrar! Jag 
erkänner villigt, att det här föreligger en fråga af mycket ömtå
lig beskaffenhet, ömtålig i mer än ett afseende. Denna sak har, 
som den siste talaren nämnde, varit föremål för Kungl. Maj:ts 
pröfning, och det är under sådana förhållanden ganska naturligt, 
att man med stor försiktighet bör yttra sig om saken. Men vi 
reservanter inom utskottet ha vid genomläsningen af de hand
lingar, som stått oss till buds — vi ha ju icke haft tillfälle att 
taga del af de närmare interiörerna på ort och ställe, utan vi 
ha fått rätta oss efter de handlingar, som i detta betänkande 
förekommit — fått det intrycket, att möjligtvis kontroll- och juste- 
ringsstyrelsen skulle kunnat gå till väga med något större hänsyn 
beträffande den ifrågavarande förste kontrollören. Vi ha gifvet- 
vis, såsom synes af vår reservation, icke kunnat vara med om 
motionärens förslag att företaga en sådan prickning af kon
troll- och justeringsstyrelsen, att man skulle flytta öfver utnäm- 
ningsrätten af förste kontrollörer från kontroll- och justerings
styrelsen till Kungl. Maj:t. Men å andra sidan ha vi haft ett 
kraftigt intryck af att dessa kontrollörer, som äro anställda i 
detta fall vid sockerbruksbolag, i annat fall hos andra mäktiga 
bolag, böra i allra möjligaste mån hållas om ryggen af kontroll- 
och justeringsstyrelsen, ty deras ställning är dock sådan, att ett 
sådant stöd från styrelsens sida kan vara af synnerligt behof vid 
månget tillfälle. Det har emellertid förefallit oss — kanske taga 
vi fel, men man har ju, det erkänner jag, svårt att af handling
arna bilda sig en fullt säker mening — som om kontroll- och 
justeringsstyrelsen i detta fall handlat något snabbt, då den före
tagit den åtgärd, hvarom här är fråga. Vi ha fått det intrycket 
särskilt därför att styrelsen själf erkänt, att vederbörande förste 
kontrollör »med stort intresse och eu omisskännlig om än omdö
meslös samvetsgrannhet» skött sitt uppdrag. Äfven den omstän
digheten, att kontroll- och justeringsstyrelsen velat förflytta veder
börande från Ystad till Lund, sålunda från ett område till ett 
annat, har gifvit oss anledning tro, att kontroll- och justeringssty
relsen skulle kunnat gå till väga med litet större mildhet, än hvad 
den gjort i förevarande afseende. Nu ha vi, som sagdt, ej vågat 
oss på något bifall till motionärens förslag. Vi ha endast genom 
det uttalande, som vi föreslagit, att utskottet skulle göra, velat i 
motiveringen ge uttryck åt den omsorg, vi skulle önska att kon
troll- och justeringsstyrelsen må ha om vederbörande kontrollörer. 
Utskottet säger ju i slutet af det sista stycket här i betänkandet: 
»Då härtill kommer, att det i motionen framdragna rättsfall icke
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torde utgöra anledning för en författningsändring, hemställer ut- Angående 
skottet etc.»

Vi ha velat ha detta ändradt så: »Då härtill kommer, att ^om iför. 
det i motionen framdragna rättsfall, äfven om handlingarna förete ordningen an- 
omständigheter, som synas beaktansvärda, likväl icke torde ut- gående be
gära tillräcklig anledning för en författningsändring, hemställer etc.» slm^ocker 
Detta är ju ett uttalande, som är hållet i mycket försiktiga orda- '
lag, men jag tror det skulle vara välgörande, om Andra kamma- ’
ren dock visade, genom att instämma i denna motivering, att 
den delade de tänkesätt, vi reservanter inom utskottet leddes af 
i vårt yrkande.

Jag ber alltså, herr talman, att få instämma i det yrkande, 
som gjorts, att sista punkten af utskottets motivering ändras, 
såsom vi reservanter föreslagit.

Herr Rydén: Herr talman! Jag förstår ju, att bevillnings
utskottets vice ordförande måste använda en synnerligen hofsam 
form för den kritik, han här gjort gentemot de myndigheter, 
som haft att handlägga detta ärende, men för min del finner jag 
det här vara ett sådant alldeles uppenbart fall, där man absolut 
ej kan »släta öfver med hartassen», utan där man måste från 
denna kammares sida säga ifrån med besked, att här har man 
stött på tendenser, som böra från början tillbakavisas.

Jag ber att få relatera, huru det förhåller sig i denna fråga.
Vid remissdebatten den 23 januari 1909 höll herr Thorsson ett an
förande, i hvilket han relaterade, att i Ystads sockerfabrik ut- 
tagits så och så många miljoner kilogram socker till fritt bruk.
Detta hade tillgått så, att man blott uppsatt en afskrankning 
inom själfva sockermagasinet och därefter flyttat sockret innanför 
skranket, hvarefter man låtit beskatta sockret innanför staketet 
såsom redan uttaget efter 1908 års lägre skattesatser. Sju dagar 
därefter, den 30 januari, skifver kontroll- och justeringsstyrelsens 
chef ett bref till förste kontrollören vid fabriken i hvilket man 
ber honom söka en annan plats, emedan han icke kunde be
hållas i Ystad. När sedan befattningarna skulle tillsättas, frågar 
man honom på nytt: »Vill ni flytta?» Han svarar: »Jag finner 
icke anledning att själf begära förflyttning från Ystad till ett 
annat ställe». Så kommo utnämningarna; då lämnades han ur 
räkningen, och en annan man kom på hans plats.

Nu har här Kungl. Maj:ts ansvarige minister lofvat en ut
redning och undersökning. Jag beklagar, att herr finansministern 
som ju här direkt är intresserad, icke är närvarande, så att han 
kunde ge upplysning i frågan. Men han hade utlofvat en grund
lig och opartisk undersökning af saken. lian ställde då, enligt 
motionärens uppgift, den styrelse, som, ifall något Övergrepp 
vore begånget, skulle sättas på de anklagades bänk, att verk
ställa den utredningen. Sedan går ärendet på grundvalen af
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dessa handlingar genom alla instanser. Denne sockerkontrollör, 
mot hvilken icke vid frågans afgörande kunde framhållas något 
annat, än att han icke varit herrarne på Ystads sockerfabrik eller 
kanhända i sockertrusten till lags, han trakasseras. År det på 
det sättet Riksdagen skall hålla om ryggen trogna och plikttrogna 
ämbets- och tjänstemän, som äro satta att kontrollera stora och 
mäktiga bolag och deras förhållande gentemot staten, är det på 
det sättet, vi skola skänka vårt stöd åt tjänstemän, som äro raka 
i ryggen, så kan jag ej finna, att det är möjligt att påstå, att 
förhållandena här i landet äro normala.

Jag läste häromdagen en tidningsuppsats om interiörer mellan 
amerikanska staten och amerikanska sockertrusten, som hade så 
stor likhet med detta, att det var rent af slående; och jag skulle 
för min del beklaga det ögonblick, då man skulle med visst fog 
kunna säga i Sverige, att vid tillsättande af kontrollörer och 
andra tjänstemän, som skola tillgodose statens rätt gentemot 
enskilda, det ej blir statens intresse som i främsta rummet blir 
bestämmande utan enskilda intressen, som skola passas, och hvilka 
skola afgöra, hvilka tjänstemän, som skola användas eller icke. 
Jag tror därför, att kammaren gör rätt i att bifalla reservationen.

Herr Johansson i Jönköping: Herr talman! Jag ber att få 
instämma närmast med vice ordföranden i bevillningsutskottet. 
Jag vill icke direkt instämma med herr Rydén, hvars uttalanden 
måhända voro väl skarpa, men äfven jag har dock icke kunnat 
underlåta att ge uttryck åt den otillfredsställelse, som man måste 
känna efter att såväl ur motionen som af motionärens anförande 
hafva fått kännedom om hvad här förekommit.

Det har af motionären framlagts ganska starka skäl för det 
yrkande, som af honom framställts. Man hade väntat sig, att då 
bevillningsutskottet ej kunnat tillstyrka motionen, åtminstone några 
giltiga motskäl skulle ba anförts. Men vi hafva icke fått veta 
någonting; herr Ericsson i Ofvanmyra har endast sagt, att man 
inom utskottet fått höra ett och annat muntligt uttalande i saken, 
och detta hade för bevillningsutskottet varit nog för att afvisa 
motionen. Nu kan det ju vara möjligt, att giltiga skäl för de 
vidtagna åtgärderna förefinnas, och en författningsändring bör 
naturligtvis icke företagas på allt för lösliga grunder. Men jag 
har velat uttala, att vi här i Andra kammaren, då vi i alla fall 
skola fatta beslut i ärendet, haft anspråk på att få klarare be
sked än vi fått; vi ha i själfva verket från utskottet ingen ut
redning erhållit, inga upplysningar, som kunna läggas till grund 
för vårt beslut.

Detta är hvad jag velat anföra. Jag har under förhanden- 
varande omständigheter ingen annan utväg än att ansluta mig 
till det af bevillningsutskottets vice ordförande framställda för
slaget.
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Herr Vennersten: Herr talman! Jag ber få tillkännagifva, 
att jag inom bevillningsutskottet icke haft tillfälle att deltaga i 
behandlingen af detta ärende. Men efter hvad jag hört i afton, 
finner jag mig föranlåten att instämma i den af herr Karlsson i 
Göteborg m. fl. vid betänkandet fogade reservationen.

Herr Christiernson: Herr talman!' Det var bara ett par 
ord, jag ville säga. I fjol råkade jag komma med en motion, 
som innehöll den djärfheten att vidröra några af sockertrustens 
privilegier. Den blef afvisad; men jag blef icke motbevisad i 
mina påståenden, att trusten i en hel del fall for fram med 
mycket godtycke. Med den kännedom jag har om trusten, har 
jag äfven sedermera sökt att så godt jag kunnat följa denna 
farliga rörelse; och jag må säga det, att det inte är så underligt, 
att trusten fortsätter på sin klandervärda väg, eftersom Riksdagen 
alltid varit synnerligen mjuk i ryggen gentemot sockerfabrikanterna.

Nu se vi också, huru tjänstemän, som äro obehagliga för 
trusten, försvinna ur tjänsten; och vi få ju hoppas, att det icke 
kommer andra obehagliga tjänstemän i stället. Jag begagnar 
emellertid tillfället att framhålla, hurusom det är sagdt här i 
kammaren och icke motbevisadt, att den egentliga anledningen 
till, att den tjänsteman, hvarom nu är fråga, kommit bort, var, 
att han icke kommit öfverens med vederbörande fabrikschef, 
hvaremot tjänstemannen icke på något sätt förbrutit sig mot det 
reglemente, som Kungl. Maj:t utfärdat och som han hade att 
följa. Detta är ett vittnesbörd om den ofantliga makt, som 
denna trust har; och det är på tiden, att Riksdagen tar itu med 
den, så att den ej fullständigt topprider oss. I annat fall torde det 
vara skäl att så godt först som sist öfverflytta denna utnämnings- 
rätt ifrån kontrollstyrelsen till sockertrustens kontor.

Herr Jesperson: Herr talman! Då jag icke var närvarande 
vid bevillningsutskottets handläggning af denna fråga, och då, 
oaktadt min begäran att få detta antecknadt till protokollet, så 
icke skett, får jag härmed förklara, att jag ansluter mig till herr 
K. G. Karlssons med fleras reservation.

Vidare anfördes ej. Herr talmannen framställde propositioner 
dels å bifall till utskottets hemställan, dels ock å bifall till samma 
hemställan med den förändring i motiveringen, som föreslagits i 
den af herr Karlsson i Göteborg m. fl. afgifua, vid betänkandet 
fogade reservationen; och fattade kammaren beslut i öfverens
stämmelse med sistnämnda proposition.

§ 7.
Bankoutskottets utlåtanden, nr 4, om verkställd granskning 

af riksbankens styrelse och förvaltning, och nr 5, om verkställd
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granskning af fullmäktiges i riksbanken och fullmäktiges i riksgälds- 
kontoret åtgärder för utförande af det dem gemensamt lämnade 
uppdrag i fråga om uppförande å Helgeandsholmen af riksdags- 
och riksbankshus, föredrogos häruppå; och biföll kammaren hvad 
utskottet i dessa utlåtanden hemställt.

§ 8.
Slutligen upptogs till behandling jordbruksutskottets utlåtande 

nr 20, i anledning af väckt motion om skrifvelse till Kungl. 
Maj:t med begäran om utredning och förslag i fråga om an
vändandet af s. k. allmänningsskogars afkastning.

I en inom Första kammaren väckt, till jordbruksutskottets 
förberedande behandling öfverlämnad motion, nr 7, hade grefve 
Lewenhaupt hemställt om skrifvelse till Kungl. Maj:t med anhållan, 
att Kungl. Maj:t ville låta utreda, huru och på hvad sätt af- 
kastningen från s. k. allmänningsskogar, företrädesvis i Svea och 
Göta land, kunde och borde på ett annat sätt än nu skedde för 
det allmännas nytta användas och i anledning däraf till Riks
dagen framställa de förslag, som en utredning kunde påkalla.

Utskottet hemställde, att ifrågavarande motion icke måtte af 
Riksdagen bifallas.

Efter uppläsandet af utskottets hemställan begärdes ordet af

Herr Lindhagen, som yttrade: Ifall denna motion, såsom 
det enligt den gamla ordningen skulle skett, hade gått till lag
utskottet, så skulle vid utskottets betänkande däröfver hafva 
funnits fogad en reservation. Jag tillåter mig nu i stället att 
här yttra några ord, då jag finner betänkandet vara oriktigt; och 
jag kan icke förstå, hur utskottet kommit till ett sådant resultat 
i en sak, som förefaller mig så själfklar som just motionärens 
framställning.

Som herrarna veta, förhåller det sig med häradsallmänningarna 
för närvarande på det sättet, att afkastningen af desamma skall 
utdelas till de personer inom häradet, som besitta i mantal satt 
jord. Nu har motionären yrkat, att behållningen måtte användas 
på annat sätt för det allmännas nytta, och har särskilt fram
hållit, att behållningen, i stället för att delas ut till de ifråga
varande hemmansägarna, skulle fonderas; och han har äfven gifvit 
skäl för detta sitt förslag. Härpå svarar emellertid utskottet 
endast, att motionären »icke anfört något vägande skäl för sin 
mening, samt att utskottet för sin del ej heller eljest funnit skäl 
till erinran emot gällande bestämmelser i ämnet».

Nu är det så, att 1734 års lag stadgade, att häradsallmänning 
skall nyttjas af dem, som inom häradet äro. På den tiden menade 
man med dem, som bodde i häradet, personer, som hade i mantal
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satt jord; ty det fanns då just icke några andra. Det var då Om använ- 
vidare bestämdt, att endast sådana hemmansägare, som icke hade bandet af». k, 
skog, skulle efter utsyning och undersökning af häradsrätten få a 
taga sitt skogsfång af allmänningen. Det var således stadgadt, afkastning. 
att de fattiga skulle ha del däraf och icke de andra. (Forts.)

Emellertid ansågos häradsallmänningarna tillhöra kronan ända 
till år 1823, då med anledning af en kunglig proposition riksens 
ständer beslöto, att de skulle tillhöra häradet. Men de voro i 
alla fall en allmän egendom. Sedan utfärdade kammarkollegium 
ett cirkulär — det var år 1824 — hvari förklarades, att hemmans
ägarna inom häradet skulle kunna få besluta, att allmänningarna 
skulle delas ut eller försäljas, och att behållningen antingen i 
skog eller i penningar sedan skulle delas ut på de särskilda 
mantalen. Detta skedde också med en hel mängd härads- 
allmänningar. Men en hel del allmänningar finnas ännu kvar, 
och för dem gällde bestämmelserna i 1734 års lag, ända tills 
1866 års skogsvårdsförordning kom ut. Då slog man om; och i 
stället för att endast de fattiga hemmansägarna, som icke hade 
någon skog, skulle få sitt virkesbehof ur allmänningen, bestämdes 
det, att afkastningen skulle tilldelas hemmansägarna efter mantal, 
det vill säga så, att de rikaste fingo mest och de fattiga minst.
Så var det ju alltid med de ekonomiska reformer, som man gjorde 
på 1860-talet.

Emellertid förstår man ju, hvarför från början endast i 
mantal satt jord hade del i häradsallmänningarna. Det var 
billigt, att den i mantal satta jorden fick dessa förmåner; ty på 
denna jord voro alla de tyngsta bördorna lagda. Men hvad har 
sedan inträffat? Jo, grundskatterna hafva afskrifvits; rustnings- 
och roteringsskyldigheten har afskrifvits; mantalen ha vidare 
befriats från skyldigheten att bygga och underhålla kyrka, socken- 
stufva, prästgård, tingshus och häradsfängelse; och slutligen har 
man från dem aflyftat jämväl skyldigheten att ensamma bekosta 
vägar och broar — livilket allt lagts på samtliga skattskyldiga 
medlemmar inom häradet eller kommunen.

Under sådana förhållanden är det väl inte mer än billigt 
och rimligt, att då dessa hemmansägare blifvit befriade från alla 
dessa bördor, de också skulle få lämna ifrån sig dessa särskilda 
rättigheter, som de haft i följd af dessa bördor, så att äfven de 
små förmånerna öfverflyttas på alla dem, på hvilka de gamla 
bördorna blifvit lagda. Men det är i dessa fall så, att ehuru man 
såsom herr Thyrcn i en annan fråga sade, äfven här står inför 
ett oundvikligt öde, det dock äfven i eu så påtaglig sak går så 
långsamt fram, att eu sak först måste bevisas vara möjlig, sedan 
sannolik och slutligen oundviklig.

Vi hafva redan på andra sätt dragit konsekvenserna af dessa 
grundskatteafskrifningar. I fråga om jordafsöndringarna, som 
ju icke haft del i dessa bördor, hafva t. ex. de afgälder, som
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från dem gått till hemmanen, i den mån som de ansågos vara 
en ersättning till hemmanen för de pålagor, som hvilat på dessa, 
helt enkelt genom statsmakternas beslut afskrifvits, just därför 
att hemmansägarne fått alla dessa bördor aflyftade. På samma sätt 
skall det väl nu gå med mantalens inkomst af häradsallmänningarna.

De norrländska sockenallmänningarna äro bildade på senare 
tid, men de hafva egentligen samma upphof. Äfven de voro 
en skänk af kronan. Äfven där var det först hufvudsakligen 
mantalet, som fick nyttan, men där har Kungl. Maj :t i adminis
trativ väg gjort den ändringen, att en hel del utgifter, som 
ursprungligen ålegat skattskyldiga, skola bestridas af dessa skogs- 
allmänningarnas afkastning.

Jag tycker verkligen, att denna motion är af den beskaffen
het, att man förundrar sig öfver att den icke kommit fram förr; 
ty egentligen borde detta hafva ordnats i sammanhang med af- 
skrifningen af bördorna från den i mantal satta jorden. Nu är 
det ju en massa ägare af jordafsöndringar, som kunna göra an
språk på en del af denna afkastning, då de nu få taga del i 
dessa bördor, och äfven andra skattskyldige.

I betraktande af alla dessa förhållanden, kan jag icke under
låta att yrka bifall till motionärens förslag i nära anslutning till 
hvad lian själf ifrågasatt. Han har yrkat, att på annat sätt än 
nu sker allmänningsskogarnas afkastning skall användas för det 
allmännas nytta. Men man kan öfversätta detta så: till gagn för 
häradets samtliga medlemmar; ty det är det han menar med att 
afkomsten skall kunna fonderas. Jag får därför, herr talman, 
hemställa, att Riksdagen måtte anhålla, att Kungl. Maj:t måtte 
låta undersöka, huruvida, i hvad mån och på hvad sätt behållna 
afkastningen från s. k. häradsallmänningar må kunna användas till 
gagn för häradets samtliga medlemmar, äfvensom för Riksdagen 
framlägga det förslag, hvartill denna utredning kan gifvaanledning.

Vidare anförde:

Herr Persson i Tällberg: Herr talman, mina herrarI Den 
föregående talaren började sitt anförande med att säga, att enligt 
de gamla bestämmelserna skulle motionen ha gått till lagut
skottet; och han tycktes med detta vilja säga, att motionen nu 
icke fått den riktiga behandling, som densamma skulle fått, 
därest den blifvit remitterad till lagutskottet. Det ligger mycket 
nära till hands att tro, att herr Lindhagen åsyftat detta, då han 
säger, att han icke kunde begripa, hur utskottet kunnat komma 
till ett sådant slut, som det kommit. Jag föreställer mig, att om 
motionen hade gått till lagutskottet, hade det blifvit den vanliga 
historien, att herr Lindhagen kommit med en reservation mot 
utskottets utlåtande. Det hade nog blifvit hela resultatet, tänker 
jag. För min del får jag säga, att icke heller jag kan begripa,
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hur herr Lindhagen kan ha kommit till ett sådant resultat, som Om använ- 
han nu gjort. Jag har en gång förut i denna kammare sagt, bandet af s. k. 
och det står jag fast vid, att ingen af oss gjort så mycket för “ Skogars* 
bevarandet af den själfägande hemmansägareklassen som herr afkastning. 
Lindhagen, men till min stora ledsnad har jag funnit, att herr (Forts.) 
Lindhagen utvecklat sig så fort, att han har gått ifrån sin förra 
uppfattning äfven i detta afseende.

Jag kan icke finna något rimligt i herr Lindhagens påstå
ende, att man nu skulle göra ett sådant ingrepp i äganderätten, 
att man skulle fråntaga dessa delägare i häradsallmänningarna 
den lagliga rätt de ha i dessa allmänningar. Det är ju icke 
lätt att utforska, hur dessa häradsallmänningar uppstått. Vidare 
ber jag att få fästa uppmärksamheten på, att motionären icke 
inskränkt sig till att beröra allenast häradsallmänningar, utan 
allmänningar i allmänhet således äfven sockenallmänniugar som 
finnas i Svea- och Götaland. Sålunda skulle det bli nya bestäm
melser äfven beträffande dispositionen öfver de sockenallmänningar, 
som finnas i Dalarne. Men där finnas redan förut särskilda 
bestämmelser för hvarje allmänning, huru afkastningen skall an
vändas och förvaltas och där skall afkastningen från allmän
ningar användas till skattelindring för alla, som bo inom kom
munerna. Och beträffande häradsallmänningarna är det, som ut
skottet anmärkt, så, att det finnes en bestämmelse af den 26 ja
nuari 1894, särskild! i §§ 10 och 11, där det stadgas, till livilka 
ändamål afkastningen från dessa allmänningar får användas.
Och vi ha inom utskottet icke kunnat finna, att motionären an
fört ett enda skäl, som skulle kunna påkalla ändring i dessa 
stadganden. Motionären hemställer om eu »skrifvelse till Kungl.
Maj:t med anhållan om utredning, huru och på hvad sätt afkast
ningen från s. k. allmänningsskogar, företrädesvis i Svea- och 
Götaland, kunde och borde på ett annat sätt än nu sker för det 
allmännas nytta användas, och att i anledning däraf till Riks
dagen framställa de förslag, som en utredning kunde påkalla.»
Nu kan man ju tolka motionens uttryck så, att han afsett, att 
afkastningen af dessa allmänningar skulle användas för det all
männas d. v. s. statens ändamål, ty med det allmänna menas 
ju staten. Jag tror dock icke, att detta skulle vara tillrådligt, 
och jag hoppas, att åtminstone alla i denna kammare, som hålla 
på äganderätten och på hemmansägares rätt till afkastningen 
från dessa skogar, icke skola nappa på herr Lindhagens yrkande, 
och jag anhåller därför att af full öfvertygelse få yrka bifall till 
utskottets hemställan.

Herr Lindhagen: För det första vill jag erinra den senaste 
talaren om, att jag, då jag begärde ordet, yttrade, att ifall detta 
ärende gått till lagutskottet, som det enligt gamla ordningen skulle 
gjort, hade vid detsamma fogats en reservation. Jag gjorde detta 
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uttalande endast för att urskulda min dristighet att blanda mig i 
jordbruksutskottets ärenden och för att ange, att detta är ett ärende, 
som skulle inom lagutskottet intresserat mig, men alldeles icke 
för att på något sätt kränka jordbruksutskottets obestridliga och 
höga auktoritet. Vi kunna nu alltså öfvergå till själfva saken.

Jag kan då konstatera, att herr Daniel Persson alldeles under
lät att inlåta sig på just kärnpunkten i denna fråga, hvarom jag 
talade, nämligen att afskrifningen af dessa bördor också bör mot
svaras af ett afstående från de fördelar, man fått för dessa bördor. 
Herr Persson nämnde, att jag förut intresserat mig för hemmans
ägarna, men att jag nu gått så långt, att jag alldeles uppgifva 
den utvecklingen, hvarför han icke längre kan gifva mig sitt 
vackra betyg. Jag vill då säga det, att herr Persson gått så långt, 
icke framåt utan tillbaka från de verkliga små jordbrukarnes rätt 
och ställning i samhället, att han icke längre kan göra rättvisa 
åt alla jordägare, och nu står han här och vill låta påskina, att 
man kränker hemmansägarnes rätt, om man häfdar allas rätt. 
Det anser jag vara en betänklig sak. Jag tror icke, att några 
hemmansägare verkligen vilja häfda den uppfattningen, att när de 
fått alla sina särskilda bördor afskrifna och lagda på alla, skola de 
fortfarande få bibehålla de särskilda små rättigheter de haft, 
och som de fått just därför, att de förut haft dessa stora bördor. 
Jag har särskildt visat, att den s. k. afgälden från jordafsöndring- 
arna är afskrifven utan vidare, fastän den förut tillkommit dessa 
hemmansägare, och detta oaktadt afgälden tillkommit på grund 
af privata öfverenskommelser. Men skall icke staten ha rätt att 
göra detsamma äfven här, där det gäller rättigheter, hvilka grun
dats endast i lagstiftningen om den allmänna hushållningen? 
Häradsallmänningarna äro ju en egendom, som tillhör det all
männa, och man har lagstiftat om dem på olika sätt i olika tider. 
Det går då icke att i detta fall — ännu mindre än i fråga om 
afgälden från jordafsöndringar, som uppkommit på grund af pri
vata aftal — säga, att det är något ingrepp i de förvärfvade 
rättigheterna. Jag nämnde särskildt, att före 1866 var det endast 
de fattiga, som fingo del af afkastningen, men det året sade staten 
att tillsvidare få de rikaste hemmansägarne det mesta af afkast
ningen. Då kan man väl i vår tid, när man kastar blicken till
baka på dessa afskrifningar af bördor, som hvilat på jorden, säga, 
att nu skola vi åtminstone återgå till rättvisa förhållanden och 
både såsom en konsekvens af grundskatternas afskrifning med 
allt hvad därtill hör, och som en rättvisa mot alla dessa andra, 
på hvilka man lagt dessa bördor,' låta alla få del i häradsall- 
männingarnas inkomster.

Dessa häradsallmänningar hafva ursprungligen stiftats »för 
dem, som i häradet äro», såsom det heter i den gamla lagen. 
För närvarande äro »i häradet» alla i' häradet boende, som där 
betala skatt, icke blott de som äga i mantal satt jord. — Jag
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tror, att om en hemmansägareklass uppträder så som Daniel Om använ- 
Persson nu vill föra den an, så bekräftar det blott den gamla dandetafs.k. 
historiska erfarenheten, att eu klass bär framtidens idéer, så a 
länge den sträfvar att afhjälpa en sekelgammal orättvisa, men afkastning. 
när den afskrifvit sina egna orättvisor och kommit till samhällets (Forts.) 
parkett, i lugn och ro och sedan häfdar och bibehåller orätt
visorna för andra, då är det slut med den klassens prestige. Men 
jag tror icke så illa som herr Daniel Persson om de små hem- 
mansägarne, jag tror, att dessa småbönder, som händelsevis äga 
i mantal satt jord, skola säga, att min granne, som har jord- 
afsöndring, har precis lika rätt som jag numera efter allt som 
händt. Jag kan icke annat än anse, att motionärens framställ
ning är högeligen bestyrkt just af det framställningssätt, som 
herr Daniel Persson använda

Grefve Ramilton: Därest den sist ärade talaren närmare 
begrundat motionens innehåll är jag öfvertygad, att han icke 
ens med bästa vilja i världen kunnat yrka bifall till densamma.
Den är härför alltför sväfvande skrifven och dunkelt tänkt.
Motionären talar icke blott om häradsallmänningar, hvilket herr 
Lindhagen säger är det enda, som han berör, utan han talar om 
allmänningar i allmänhet i Svea- och Götaland. Hvad södra 
Sverige beträffar, och i synnerhet de sydligaste delarna, så finnas 
där icke allenast häradsallmänningar — det är visst ett fåtal — 
utan äfven sockenallmänningar och byallmänningar, och hvad 
nu dessa senare angår, så äro de undantagna vid skifte och äro 
de enskilda jordägarnes tillhörighet samt kunna vid nytt skifte 
äfven delas upp på de olika hemmanen. För dem behöfves väl 
ingen utredning för att få veta, huruvida deras afkastning kan 
användas på annat sätt än nu sker.

Hvad häradsallmänningar angår, så ha vi ju icke sådana i 
något större antal i södra Sverige, men det framgår ju af ut
skottets betänkande, att enligt gällande stadgar, som finnas an
gående allmänningsskogarna i kungliga förordningen den 26 janu
ari 1894, det ju är bestämdt, huru afkastningen från dessa all
männingar skall användas, och det förefaller mig således icke, 
som om man skulle behöfva hysa något tvifvel om den saken.
Någon utredning torde fördenskull icke heller vara af behofvet på
kallad. Jag ber, herr talman, att få yrka bifall till utskottets förslag.

Herr Lindhagen: Jag kan icke förstå, hur det kommer
sig, att hvarken herr Persson eller den siste talaren hålla sig till 
ämnet, såsom utskottet själft uppfattat saken. Motionären har 
talat om s. k. allmänningsskogar, företrädesvis i Svea- och Göta
land, men af hans framställning framgår tydligt, att han menar 
häradsallmänningar, och då har utskottet tagit honom på orden 
och icke resonerat ett spår om något annat än just häradsall-
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männingar; utskottets första ord äro: »Gällande allmänna stad- 
ganden om häradsallmänningar återfinnas i förordningen angå
ende hushållningen med de allmänna skogarna i riket den 26 
januari 1894». Det är mycket förnuftigt och klokt af utskottet 
att endast uppfatta det så och inskränka saken på detta sätt, så 
att utskottet själft afskär allt det andra. Det talas blott om 
häradsallmänningar, och den kläm jag föreslagit, ansluter sig tro
get och pietetsfullt till utskottets utlåtande och syftar endast på 
häradsallmänningar.

Herr Kronlund: Herr talmani Ja, det är ju visserligen 
sant, som herr Lindhagen sade, att motionen tyder på, att 
motionären endast afser häradsallmänningarna, men han talar 
dock om allmänningar i allmänhet och för att bedöma denna 
motions innebörd måste man först göra sig reda för huru dessa 
allmänningar uppkommit. — Om nu t. ex. i våra dagar några 
bönder i en socken skulle tillskjuta ett belopp litet hvar och 
bilda en allmänning, så skulle också denna skog enligt herr 
Lindhagens mening bli en allmänning, hvars afkastning skulle 
komma alla till godo. Jag vill se, om herr Lindhagen verk
ligen skulle kunna framföra det som ett rättvist kraf. Han 
pekar på, hurusom i öfre Norrland, speciellt i Norrbotten, det 
finnes bestämmelser, att man kan använda dessa allmänningars 
afkastning till ändamål, som icke blott angå hemmansägarne. 
Ja väl, men hur ha då dessa allmänningar bildats? Jo, de ha 
uppstått vid afvittringen. Staten skänkte med varm hand åt 
den enskilda hemmansägaren stora skogsarealer, och sedermera 
beslöts vid afvittringen, att en del af denna areal skulle afsättas 
till allmänning. Då kan man väl med skäl göra anspråk på, att, 
enär dessa allmänningar härstamma från staten, äro en gåfva 
med varm hand från staten, staten äfven skall ha rättighet att 
bestämma om användandet af deras afkastning för andra allmänna 
ändamål än hemmansägarnas. Här gäller det allmänningar i 
allmänhet, och herr Lindhagen vill, att man på ett schablon
mässigt sätt skall föreskrifva, att afkastningen från dessa skall 
användas till hela socknens eller menighetens väl, utan att man 
förut har ingått i pröfning och undersökning om huru dessa all
männingar uppkommit. Dessa allmänningar ha uppstått på olika 
sätt. Ibland kan staten ha skänkt denna allmänning till menig
heten, och då är det fullt välbefogadt, att staten också säger till 
hemmansägarna, att de skola afstå en del till det allmänna. 
Ibland åter ha hemmansägarna själfva tillskjuta skog till denna 
allmänning, och då kunna väl dessa hemmansägare i all rimlig
hets namn göra anspråk på, att afkastningen skall komma dem 
och deras hemman till godo. Jag kan icke inse, att man skall 
kunna gå med på ett sådant förslag utan att förut sorgfälligt ha 
undersökt dessa allmänningars i södra och mellersta Sverige till-
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komst och ursprung, ty först sedan eu sådan undersökning är Om åmun- 
verkställd, kan man fatta position. dandetafs.k.

Herr Lindhagen framhåller med sådant eftertryck den skänk, a 
som hemmansägarna fått genom grundskatteafskrifningen; men afkastning. 
var denna grundskatteafskrifning väl en skänk åt de nuvarande (Forts.) 
hemmansägarna? Nej, den var en skänk till de hemmansägare, 
som besutto hemmanen vid tiden för afskrifningen. Och hvad 
innebar denna grundskatteafskrifning? Jo, att hemmanen stego 
i värde och att deras dåvarande innehafvare fingo en större lätt
nad. Men ha de nuvarande hemmansägarna något gagn däraf?
Nej, sannerligen icke. De ha det nog ganska tungt, lika tungt 
som någon annan, åtminstone är så fallet i södra Sverige. Jag 
har speciell erfarenhet om en allmänning i den domsaga jag till
hör, och de små åttingbönder, som ha andel i dennas afkastning, 
ha det sannerligen lika tungt som någon industriarbetare, kanske 
ännu tyngre, och att taga ifrån dessa den lilla afkastningen tyc
ker jag icke är med billighet och rättvisa förenligt.

Herr talman, jag yrkar bifall till utskottets förslag.

Herr Lindhagen: Jag tycker verkligen att jordbruksut
skottets ledamöter äro ganska roliga i denna fråga. Saken är 
väl den, att herrarna icke tänkt på just denna synpunkt, men 
då kunna herrarna väl medgifva, att den kanske tål att tänka på.

Herr Kronlund började med att fråga: Hvad är det här för 
någonting? Motionären talar om alla allmänningar, och icke kunna 
vi inlåta oss på den saken. Jag skall be att få läsa upp ut
skottets egen motivering, fastän jag tycker, att man bort kunna 
bespara kammaren detta vid en så sen timme. De första orden 
lyda: »Gällande allmänna stadganden om häradsallmänningar».
Utskottot tager alltså för gifvet, att motionen endast rör dessa 
häradsallmänningar, och jag kan icke hjälpa, att jag anslutit mig 
till utskottet. Men då skall väl icke till mig riktas en anmaning 
att icke blott hålla mig till häradsallmänningarna utan till alla 
allmänningar, då icke utskottet gjort det. »Gällande allmänna 
stadganden om häradsallmänningar», fortsätter utskottet, »återfinnas 
i förordningen angående hushållningen med de allmänna sko
garna i riket den 26 januari 1894. I §§ 10 och 11 af nämnda 
författning förordnas om allmännings afkastning, och är i sådant 
afseende föreskrifvet, att af afkastningen skall i första rummet 
gäldas kostnaderna för allmänningens vård och förvaltning och 
därefter undantagas det virke, som erfordras till sådana broar 
och allmänna byggnader, som delägarna i allmänningen själfva 
bygga och underhålla.» Det är nu borttaget, att dessa delägare 
skola bygga själfva, och dylik byggnads- och underhållsskyldig
het åligger numera alla skattskyldiga. Jag har på förfrågan hos 
sakkunniga fått till svar, att de icke tro, att utsyning af virke 
för sådana byggnader vidare kan förekomma. Behållningen för
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delägarna i allmänningen blir således ännu större. Därefter fort
sätter utskottet: »hvarefter den återstående behållna afkastningen 
får årligen fördelas mellan delägarna, hvilka, där ej för särskilt 
fall blifvit annorlunda bestämdt, äro de, som i häradet bygga 
och bo, efter deras oförmedlade hemmantal. Motionären ifråga
sätter nu, att häradsallmänningarnas afkastning skulle disponeras 
på annat sätt. Då motionären emellertid icke anfört något väg
ande skäl för sin mening» — jo, han har just bland annat på
pekat dessa grundskatteafskrifningar jag talat om — »samt ut
skottet för sin del ej heller eljest funnit skäl till erinran emot 
gällande bestämmelser i ämnet, kan utskottet icke biträda motio
närens förslag.» Utskottets motivering har således alldeles uppen
bart rört sig om och åsyftat uteslutande de nuvarande bestäm
melserna om häradsallmänningar, och jag har redan talat om för 
herrarna, huru de uppkommit, och huru det lagstiftats från stats
makternas sida än på det ena sättet än på det andra, allt efter 
tidsförhållandena. Därför behöfver nu lagstiftning ske efter våra 
förhållanden och efter de omständigheter, som nu råda.

Herr Kronlund sade vidare: Icke kan man utan utredning
slå ned på ämnet och bifalla motionen. Jag har påyrkat i det 
förslag, som jag lämnat till herr talmannen, att utredning måtte 
ske, huruvida, i hvad mån och på hvad sätt etc., hvarmed man 
annars brukar kunna förena alla under en hatt, och därmed 
måtte väl alla äfventyrligheter vara förekomna.

Herr Kronlund frågade vidare: Hvarför skall man på ett
schablonmässigt sätt låta afkastningen komma alla skattskyldiga 
till godo? Hvarför just på ett schablonmässigt sätt, herr Kronlund? 
Man kan ordna det på ett sätt, som icke är schablonmässigt, och 
det är min mening, att det skall ske på ett rättvist och förstån
digt sätt, således motsatsen mot schablonmässigt, och detta ingår 
också i »huruvida, i hvad mån och på hvad sätt.»

Sedan försökte herr Kronlund vidhålla, att här skulle bibe
hållas en sådan där gammal relik från det förflutna, en länk i 
ett system, som för öfrigt är totalt sönderbrutet, just genom de 
förhållanden jag påpekat. Jag skulle gärna önska, att de små 
fattiga hemmansägarna, som han talade om, finge behålla denna 
afkastning och finge mycket mera, ty det behöfva de, men jag 
önskar också, att de småbrukare, som fått jordbruk i form af 
afsöndring, icke skola bli alldeles utan. Det kan icke hjälpas, 
att då alla skola deltaga i dessa bördor, böra de ock allesammans 
ha del i denna lilla inkomst.

Herr Kronlund: Ja, herr talman, den är nog icke så all
deles oskyldig, denna kläm, som herr Lindhagen vill göra troligt. 
Man skall i allmänhet, då man läser ett utskotts betänkande, läsa 
motivering och kläm tillsammans, och gör man det, kommer man 
i denna fråga till ett ganska olika resultat mot herr Lindhagen,



ty motionären har här uttalat önskvärdheten af, att dessa all- Om använ- 
männingars afkastning skall tillkomma alla medlemmar af en bundet af s k. 
socken, en menighet o. s. v. Då man uttalar detta som premiss all™™nin9*- 
och slutar med att begära utredning i det syftet, då har man på afkastning. 
förhand uttalat sig för eu lösning i viss angifven riktning, och (Forts.) 
det är emot denna lösning i viss angifven riktning, som jag för 
min del vill opponera mig. Om herr Lindhagen i stället hade 
föreslagit, att man först skulle undersöka sättet för dessa olika 
allmänningars uppkomst och sedan tillse, »huruvida, i hvad mån 
och på hvad sätt» man skall använda deras afkastning, då kunde 
jag varit med, men något sådant yrkande föreligger icke i motio
nen, och jag kan därför icke tänka mig, att det grundlagsenligt 
kan bli föremål för pröfning.

Herr Åkerlund: Såvidt jag funnit, synes herr Lindhagens 
beprisade ömhet om Sveriges jordbruk hufvudsakligen utmynna 
däri, att det icke får finnas några själfständiga jordbrukare, utan 
de skola lyda hans kommando och de anvisningar han gifver.
Här är ju fråga om en rättighet, som sedan uråldriga tider till
hört den i mantal satta jorden. Denna jord är intecknad, och 
naturligtvis ha de personer, som ha inteckningar i densamma, 
afsett, att de skulle ha säkerhet äfven i afkastningen af allmän- 
ningarna.

Herr Lindhagen talar om grundskatteafskrifningen, och det 
är ju rätt i fråga om skattehemman, men hur hänger det ihop 
med frälse och säterier? De ha sannerligen icke fått något gagn 
af denna afskrifning, utan tvärtom större skatter än förut, och 
nu vill man beröfva dem den rätt de ha i allmänningarna. Jag 
vill påvisa med ett exempel, hur det kan gå, om herr Lindhagen 
får sin vilja fram. Hemmanen på hela Vikbolandet i Östergöt
land äro helt och hållet beroende af afkastningen af allmännin
garna på Kolmården. Skall nu denna afkastning fördelas på alla 
skattskyldiga och bönderna nödgas köpa sin ved? Ja, är det 
meningen att behandla Sveriges allmoge på det sättet och göra 
slut på den, ja, då skola vi knalla på som herr Lindhagen vill, 
men icke annars.

Jag ber, herr talman, att få yrka bifall till utskottets förslag.

Herr Persson i Tällberg: Herr talman. Jag har suttit och
i mitt stilla sinne sökt uttänka huruvida, i hvad mån och på 
hvad sätt herr Lindhagen kan ha rätt, men det är mig absolut 
omöjligt finna, att han har det. Han säger, att hemmansägarna 
fått grundskatteafskrifning och att det därför är riktigt, att de 
dela med sig af käradsallmänningarnas afkastning. Ja, det är 
riktigt, att de fått grundskatteafskrifning, men hvarför fingo de 
det? Jo, därför, att grundskatterna voro sekelgamla orättvisor.
Det voro vi alla sams om. Vill nu herr Lindhagen, att hemmans-
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Om använ- ägarna skola betala igen dera, så blir orättvisan lika stor som 
dandet af s k. fQruf,
allmännings- pjerr piudhagen säde vidare, att han önskade, att de små
afkastning jordägarna skulle få del i denna afkastning, och han nämnde 

(Forte.) särskildt ägare af egna hem och af afsöndra^. Ja om den 
saken kan man tvista. Åtminstone i den trakt jag tillhör, blir 
eu afsöndring af samma natur som den jord, hvarifrån den 
afsöndras, och om stamhemmanet har del i dess förmåner, så får 
också -afsöndringen det. Det kan hända, att dessa förhållanden 
äro annorlunda i andra delar af landet, men i den del jag tillhör, 
är det så, och då synes det som om ej heller det skälet kan vara 
vägande. Jag kan sålunda icke finna, att herr Lindhagen har 
rätt i något afseende, och därför vidhåller jag mitt yrkande.

Herr Lindhagen: Jag hemställer, herr Daniel Persson, att 
det må utredas, »huruvida, i hvad mån och på hvad sätt» etc. 
Det löser, som bekant, alla gåtor, som man har på sidan af 
sjkifva ämnet, men dess egen natur består i alla fall. Jag vill 
fästa herrarnas särskilda uppmärksamhet på, att denna utredning 
också kommer att visa, hvilket jag talade om för herrarna, att 
år 1866 infördes den förordningen, att medan denna afkastning 
förut tillfallit blott de fattiga hemmansägarna, tillföll den efteråt 
mest de rika, det vill säga ju större mantal någon hade, desto 
större andel fick han i afkastningen. Detta var också eu lag
stiftningsåtgärd, och man bör se till, huruvida, i hvad män och 
på hvad sätt den kan vara rättvis eller kräfva förändring.

Hvad angår en annan talares, herr Åkerlund, yttrande, så 
sökte han icke ens uttala sig sakligt. Det ha vi vant vana vid 
förut, men vi komma mer och mer ifrån sakfrågorna, i den män 
de proportionella valen och partisplittringen gorå sin gärning. 
Herr Åkerlund ville emellertid säga, att herr Lindhagen tillhör 
ett annat parti, och jag föraktar hans åtgöranden, och därför bör 
saken afslås. Det är den argumentering, som han alltid kommer 
upp med, då jag talar i jordfrågor. Det är något specifikt för 
herr Åkerlund, ehuru han nog icke menar så illa, som han låter.

Sedan öfverläggningen härmed förklarats afslutad, gaf herr 
talmannen i öfverensstämmelse med de yrkanden, som därunder 
förekommit, propositioner dels på bifall till utskottets hemställan, 
dels på afslag därå och bifall i stället till det af herr Lindhagen 
under öfverläggningen framställda yrkandet; och fann herr tal
mannen den förra propositionen vara med öfvervägande ja 
besvarad. Votering begärdes likväl, i anledning hvaraf nu upp
sattes, justerades och anslogs en så lydande omröstningsproposition.

Den, som vill, att kammaren bifaller jordbruksutskottets 
hemställan i utskottets förevarande utlåtande nr 20, röstar
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Den, det ej vill, röstar
Nej;

Vinner Nej, har kammaren, med afsteg å utskottets berörda 
hemställan, bifallit det af herr Lindhagen under öfverläggnineren 
framställda yrkandet.

Voteringen utföll med 115 ja mot 58 nej; och hade alltså 
kammaren bifallit utskottets hemställan.

§ 9.
Herr Christiernson aflämnade en motion, nr 215, om tryckning 

och anslående i rikets samtliga kommuner af ett utaf herr Thyrén 
i Andra kammaren hållet anförande.

Ifrågavarande motion bordlädes på begäran.

§ 10.

Justerades protokollsutdrag.

§ Il-
Till bordläggning anmäldes:

Riksdagens revisorers berättelse om den år 1909 af dem 
verkställda granskning af statsverkets jämte därtill hörande fonders 
tillstånd, styrelse och förvaltning under år 1908; 

konstitutionsutskottets utlåtanden:
nr 3, i anledning af väckt motion med försteg till ändrad 

lydelse af 7 och 9 §§ i tegen om val till Riksdagen; och
nr 4, i anledning af väckta motioner med försteg till ändrad 

lydelse af §§ 25 och 28 i förordningen om kommunalstyrelse 
i stad, §§ 11 och 14 i förordningen om kommunalstyrelse i 
Stockholm samt §§ 6 och 8 i förordningen om landsting; 

statsutskottets utlåtanden:
nr 7, angående regleringen af utgifterna under riksstatens sjunde 

hufvudtitel, innefattande anslagen till finansdepartementet; och 
nr 13, i anledning af väckt motion om ändrade villkor för 

statsbidrag till aflönande af vikarie för småskollärarinnor m. fl. 
under tjänstledighet på grund af sjukdom m. m.; samt 

Andra kammarens fjärde tillfälliga utskotts utlåtanden: 
nr 3, i anledning af väckt motion om skrifvelse till Kungl. 

Maj:t angående inrättande af en byrå eller kommission för ut
redning och försteg i lönereglerings- och omorganisationsfrågor; och 
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nr 4, i anledning af väckt motion om skrifvelse till Kungl. 

Maj it angående nämndemäns tjänstgöring vid syner och besikt
ningar å boställen.
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§ 12-

Ledighet från riksdagsgöromålen beviljades:

herr Pålsson .......................... under 8 dagar fr. o. m. d. 25 februari,
» Ifvarsson ........................ Tf 8 » S>
> Olausson ........................ 5 » » »25 »
> Berglund ........................ » 10 » » »24 »

Petersson i Dänningelanda » 5 » » 1 mars och
» Svensson i Saläng........... 4 » » 1 »

Härefter åtskildes kammarens ledamöter kl. 12,17 på natten.

In fidem 
Per Cronvall.

O. L. Svanbacks Boktryckeri, Stockholm 1910.


